
"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

XLIII 31 de maio a 06 de junho de 2025 Nº 1280

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 L

U
IZ

 G
U

IL
H

E
R

M
E

 R
O

M
A

G
N

O
LI

 (
C

P
F

 *
**

43
48

78
**

) 
em

 0
6/

06
/2

02
5 

às
 1

7:
13

:1
9 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/9
42

8-
80

96
-f

0e
8-

e2
8e

-5
a



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU 31 de maio a 06 de junho de 2025 XLIII | Nº 1280 | Página 2 de 22

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

SEÇÃO I
Seção I

GABINETE DO PREFEITO
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 9.000, DE 6 DE JUNHO DE 2025.

Dispõe  sobre  a  abertura  de
crédito adicional especial.

O Prefeito do Município de Jahu, Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições legais;

D E C R E T A:

Art.  1º Fica aberto ao orçamento corrente o crédito
adicional especial no valor total de R$ 10.544,23 (dez mil,
quinhentos  e  quarenta  e  quatro  reais  e  vinte  e  três
centavos), com fundamento na autorização da Lei nº 5.637,
de 6 de junho de 2025, conforme especificações a seguir:
Nº DOTAÇÃO 891 VALOR R$ 10.544,23

UNIDADE EXECUTORA 02.34.01 SECRETARIA DE PROTEÇÃO E DIREITO DOS ANIMAIS

FUNÇÃO 04 ADMINISTRAÇÃO

SUBFUNÇÃO 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

PROGRAMA 0004 SAÚDE COM EXCELÊNCIA E BOAS PRÁTICAS

AÇÃO 2002 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA
SECRETARIA

FONTE DE RECURSO 05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS - VINCULADOS

CÓDIGO DA APLICAÇÃO 100.176 MMA - ANIMAIS DE RUA

CATEGORIA ECONÔMICA 3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

Art.  2º  O crédito  aberto  será coberto  com recursos
provenientes de:

I  -  superávit  financeiro  do  exercício  anterior  no  valor
total  de  R$  8.120,65  (oito  mil,  cento  e  vinte  reais  e
sessenta e cinco centavos), nos termos do inciso I, do § 1º,
do artigo 43, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de
1964, conforme segue:
DESCRIÇÃO SUPERÁVIT

SUPERÁVIT FONTE 05 – C/C 71.011-5 – MMA ANIMAIS DE RUA 8.120,65

TOTAL 8.120,65

II  –  excesso  de  arrecadação  no  valor  total  de  R$
2.423,58  (dois  mil,  quatrocentos  e  vinte  e  três  reais  e
cinquenta e oito centavos), nos termos do inciso II, do § 1º,
do artigo 43, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de
1964, conforme segue:
DESCRIÇÃO EXCESSO

EXCESSO FONTE 05 – C/C 71.011-5 – MMA ANIMAIS DE RUA 2.423,58

TOTAL 2.423,58

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação.

Prefeitura do Município de Jahu,
em 6 de junho de 2025.

JORGE IVAN CASSARO
Prefeito do Município de Jahu

Registrado na Secretaria de Governo, na mesma data.

CARLOS EDUARDO ABILI
Secretário de Governo

...........................................................................................................

LEI Nº 5.637, DE 6 DE JUNHO DE 2025.

Dispõe  sobre  a  abertura  de
crédito  adicional  especial.

O Prefeito do Município de Jahu, Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições legais;

Faz  saber  que  a  Câmara  Municipal  aprovou  e  ele
sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º Fica incluído na Lei Orçamentária Municipal nº
5.605 de  27 de  dezembro  de  2024,  o  crédito  adicional
especial no valor total de R$ 10.544,23 (dez mil, quinhentos
e quarenta e quatro reais e vinte e três centavos),  nos
termos do inciso II, do artigo 41, da Lei Federal nº 4.320, de
17  de  março  de  1964,  que  obedecerá  às  seguintes
classificações orçamentárias:

Nº DOTAÇÃO 891 VALOR R$ 10.544,23

UNIDADE
EXECUTORA

02.34.01 SECRETARIA DE PROTEÇÃO E
DIREITO DOS ANIMAIS

FUNÇÃO 04 ADMINISTRAÇÃO

SUBFUNÇÃO 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

PROGRAMA 0004 SAÚDE COM EXCELÊNCIA E
BOAS PRÁTICAS

AÇÃO 2002 MANUTENÇÃO DAS
ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS
DA SECRETARIA

FONTE DE
RECURSO

05 TRANSFERÊNCIAS E
CONVÊNIOS FEDERAIS -
VINCULADOS

CÓDIGO DA
APLICAÇÃO

100.176
MMA - ANIMAIS DE RUA

CATEGORIA
ECONÔMICA

3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E
RESTITUIÇÕES

Art.  2º  O crédito  aberto  será coberto  com recursos
provenientes de:

I  -  superávit  financeiro  do  exercício  anterior  no  valor
total  de  R$  8.120,65  (oito  mil,  cento  e  vinte  reais  e
sessenta e cinco centavos), nos termos do inciso I, do § 1º,
do artigo 43, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de
1964, conforme segue:

DESCRIÇÃO SUPERÁVIT

SUPERÁVIT FONTE 05 – C/C 71.011-5 – MMA
ANIMAIS DE RUA

8.120,65

TOTAL 8.120,65

II  –  excesso  de  arrecadação  no  valor  total  de  R$
2.423,58  (dois  mil,  quatrocentos  e  vinte  e  três  reais  e
cinquenta e oito centavos), nos termos do inciso II, do § 1º,
do artigo 43, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de
1964, conforme segue:

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 L

U
IZ

 G
U

IL
H

E
R

M
E

 R
O

M
A

G
N

O
LI

 (
C

P
F

 *
**

43
48

78
**

) 
em

 0
6/

06
/2

02
5 

às
 1

7:
13

:1
9 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/9
42

8-
80

96
-f

0e
8-

e2
8e

-5
a



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU 31 de maio a 06 de junho de 2025 XLIII | Nº 1280 | Página 3 de 22

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

DESCRIÇÃO EXCESSO

EXCESSO FONTE 05 – C/C 71.011-5 – MMA
ANIMAIS DE RUA

2.423,58

TOTAL 2.423,58

Art.  3º  Esta  Lei  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.

Prefeitura do Município de Jahu,
em 6 de junho de 2025.
172º ano de fundação da Cidade.

JORGE IVAN CASSARO
Prefeito do Município de Jahu

Registrado na Secretaria de Governo, na mesma data.

CARLOS EDUARDO ABILI
Secretário de Governo

...........................................................................................................
EXTRATO DE PORTARIAS

Nº 2.421, de 05/06/2025 – Designa Liliane Pereira de
Medeiro Basso, Assistente Social I, para exercer, a partir de
26/05/2025,  a  Coordenação  de  Proteção  Social  Básica,
criada pela LC nº 623, de 14/07/2023, conforme consta nos
autos do Processo nº 0300006040-PG/2025.

Nº  2.422,  de  05/06/2025  –  Nomeia  Telma  Renata
Marques de Freitas Duarte para exercer, em comissão, o
cargo de Assessor, a partir de 03/06/2025.

N° 2.423, de 05/06/2025 – Instaura sindicância para
apurar os fatos constantes do Processo Administrativo nº
0300006093-PG/2025.

N° 2.424, de 05/06/2025 – Instaura sindicância para
apurar os fatos constantes do Processo Administrativo nº
0300006041-PG/2025.

N° 2.425, de 05/06/2025 – Instaura sindicância para
apurar os fatos constantes do Processo Administrativo nº
0300006042-PG/2025.

N° 2.426, de 05/06/2025 – Prorroga, por 120 dias, o
prazo para conclusão da sindicância referente ao Processo
Administrativo nº 1675-PG/2022.

N° 2.427, de 05/06/2025 – Reconduz a 2ª Comissão
Permanente  de  Sindicância  para  dar  continuidade  à
apuração  de  possíveis  irregularidades  relacionadas  aos
fatos  constantes  do  Processo  Administrativo  nº  4950-
PG/2022.

N°  2.428,  de  05/06/2025  –  Instaura  procedimento
s u m a r í s s i m o  p a r a  a p u r a r  a s  o c o r r ê n c i a s  e
responsabilidades  relacionadas  aos  fatos  constantes  do
Processo  Administrativo  nº  0300006043-PG/2025,
praticados pela servidora pública municipal de matrícula nº
**87.

Jahu, 5 de junho de 2025.
Carlos Eduardo Abili
Secretário de Governo

...........................................................................................................

SEÇÃO II
Seção II

SECRETARIAS
SECRETARIAS

Secretaria de Economia e Finanças
Secretaria de Economia e Finanças

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO
A Prefeitura de Jahu/SP torna público aos interessados

à realização:
DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO MODALIDADE N°

156/2025
OBJETO: SOLICITAÇÃO DE COMPRA DE MEDICAMENTO

PARA CUMPRIMENTO DE DECISÃO JUDICIAL – RIVASTIGMINA
4,6MG/24  HRS  –  90  ADESIVOS.  (CONFORME  TERMO DE
REFERÊNCIA)

VALOR MÉDIO ESTIMADO: R$ 1.381,64 (HUM MIL,
TREZENTOS E OITENTA E UM REAIS E SESSENTA E QUATRO
CENTAVOS)

PERÍODO PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:
DE 09/06/2025 A 11/06/2025

Termo  de  Referência  na  íntegra  à  disposição  no
Departamento  de  Compras,  Paço  Municipal,  sito  à  Rua
Paissandu  nº  444  -  Centro  ou  no  sítio  eletrônico  oficial:
http://www.jau.sp.gov.br/licitacoes.

Credenciamentos de empresas e envio de propostas
através do sistema eletrônico de contratações denominado
SCPI  -  Portal  de  Compras  na  modalidade  Dispensa
Eletrônica  (Portal  de  Compras)  através  do  l ink:
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/ (gratuito).

Informações através dos telefones (14) 3602-1711 ou
(14) 3602-1763 das 08:00 às 17:00 horas.

Jahu, 06 de junho de 2025
RODOLFO FRAGNAN SEGOLIN
Agente de Contratação Responsável

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO
A Prefeitura de Jahu/SP torna público aos interessados

à realização:
DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO MODALIDADE N°

207/2025 (SEGUNDA REPUBLICAÇÃO)
OBJETO: AQUISIÇÃO DE 02 (DUAS) BALANÇAS PARA

AGÊNCIA  COMUNITÁRIA  DOS  CORREIOS  (CONFORME
TERMO  DE  REFERÊNCIA)

VALOR MÉDIO ESTIMADO: R$ 1.422,40 (HUM MIL,
QUATROCENTOS E QUARENTA E DOIS REAIS E QUARENTA
CENTAVOS)

PERÍODO PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:
DE 09/06/2025 A 11/06/2025

Termo  de  Referência  na  íntegra  à  disposição  no
Departamento  de  Compras,  Paço  Municipal,  sito  à  Rua
Paissandu  nº  444  -  Centro  ou  no  sítio  eletrônico  oficial:
http://www.jau.sp.gov.br/licitacoes.

Credenciamentos de empresas e envio de propostas
através do sistema eletrônico de contratações denominado
SCPI  -  Portal  de  Compras  na  modalidade  Dispensa

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 L

U
IZ

 G
U

IL
H

E
R

M
E

 R
O

M
A

G
N

O
LI

 (
C

P
F

 *
**

43
48

78
**

) 
em

 0
6/

06
/2

02
5 

às
 1

7:
13

:1
9 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/9
42

8-
80

96
-f

0e
8-

e2
8e

-5
a



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU 31 de maio a 06 de junho de 2025 XLIII | Nº 1280 | Página 4 de 22

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

Eletrônica  (Portal  de  Compras)  através  do  l ink:
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/ (gratuito).

Informações através dos telefones (14) 3602-1711 ou
(14) 3602-1763 das 08:00 às 17:00 horas.

Jahu, 06 de junho de 2025
RODOLFO FRAGNAN SEGOLIN
Agente de Contratação Responsável

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO
A Prefeitura de Jahu/SP torna público aos interessados

à realização:
DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO MODALIDADE N°

224/2025 (REPUBLICAÇÃO)
OBJETO:  SERVIÇO  DE  INSTALAÇÃO  DE  43  M²

(QUARENTA E TRÊS METROS QUADRADOS) DE FORRO PVC
PARA  MANUTENÇÃO  NO  TETO  DO  CRAS  CILA  BAUAB
(CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA)

VALOR MÉDIO ESTIMADO: R$ 3.354,33 (TRÊS MIL,
TREZENTOS E CONQUENTA E QUATRO E TRINTA E TRÊS
CENTAVOS)

PERÍODO PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:
DE 09/06/2025 A 11/06/2025

Termo  de  Referência  na  íntegra  à  disposição  no
Departamento  de  Compras,  Paço  Municipal,  sito  à  Rua
Paissandu  nº  444  -  Centro  ou  no  sítio  eletrônico  oficial:
http://www.jau.sp.gov.br/licitacoes.

Credenciamentos de empresas e envio de propostas
através do sistema eletrônico de contratações denominado
SCPI  -  Portal  de  Compras  na  modalidade  Dispensa
Eletrônica  (Portal  de  Compras)  através  do  l ink:
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/ (gratuito).

Informações através dos telefones (14) 3602-1711 ou
(14) 3602-1763 das 08:00 às 17:00 horas.

Jahu, 06 de junho de 2025
RODOLFO FRAGNAN SEGOLIN
Agente de Contratação Responsável

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO
A Prefeitura de Jahu/SP torna público aos interessados

à realização:
DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO MODALIDADE N°

237/2025 (REPUBLICAÇÃO)
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE TERAPIAS

PARA  TEA  PELO  METODO  ABA  –  FONOTERAPIA,
PSICOTERAPIA  E  TERAPIA  OCUPACIONAL  (CONFORME
TERMO  DE  REFERÊNCIA).

VALOR MÉDIO ESTIMADO: R$ 19.599,60 (DEZENOVE
MIL, QUINHENTOS E NOVENTA E NOVE REAIS E SESSENTA
CENTAVOS)

PERÍODO PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:
DE 09/06/2025 A 11/06/2025.

Termo  de  Referência  na  íntegra  à  disposição  no
Departamento  de  Compras,  Paço  Municipal,  sito  à  Rua
Paissandu  nº  444  -  Centro  ou  no  sítio  eletrônico  oficial:

http://www.jau.sp.gov.br/licitacoes.
Credenciamentos de empresas e envio de propostas

através do sistema eletrônico de contratações denominado
SCPI  -  Portal  de  Compras  na  modalidade  Dispensa
Eletrônica  (Portal  de  Compras)  através  do  l ink:
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/ (gratuito).

Informações através dos telefones (14) 3602-1711 ou
(14) 3602-1763 das 08:00 às 17:00 horas.

Jahu, 05 de junho de 2025
RODOLFO FRAGNAN SEGOLIN
Agente de Contratação Responsável

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO
A Prefeitura de Jahu/SP torna público aos interessados

à realização:
DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO MODALIDADE N°

263/2025 (REPUBLICAÇÃO)
OBJETO:  SOLICITAÇÃO  DE  HOSPEDAGEM  PARA

ACOLHIMENTO  DE  JOVEM  CONFORME  DETERMINAÇÃO
JUDICIAL  (CONFORME  TERMO  DE  REFERÊNCIA)

VALOR MÉDIO ESTIMADO: R$ 13.199,40 (TREZE MIL,
CENTO E NOVENTA E NOVE REAIS E QUARENTA CENTAVOS)

PERÍODO PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:
DE 09/06/2025 A 11/06/2025

Termo  de  Referência  na  íntegra  à  disposição  no
Departamento  de  Compras,  Paço  Municipal,  sito  à  Rua
Paissandu  nº  444  -  Centro  ou  no  sítio  eletrônico  oficial:
http://www.jau.sp.gov.br/licitacoes.

Credenciamentos de empresas e envio de propostas
através do sistema eletrônico de contratações denominado
SCPI  -  Portal  de  Compras  na  modalidade  Dispensa
Eletrônica  (Portal  de  Compras)  através  do  l ink:
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/ (gratuito).

Informações através dos telefones (14) 3602-1711 ou
(14) 3602-1763 das 08:00 às 17:00 horas.

Jahu, 06 de junho de 2025
RODOLFO FRAGNAN SEGOLIN
Agente de Contratação Responsável

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO
A Prefeitura de Jahu/SP torna público aos interessados

à realização:
DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO MODALIDADE N°

273/2025 (REPUBLICAÇÃO)
OBJETO:  AQUISIÇÃO  DE  BOLO  RECHEADO  DE

BRIGADEIRO PARA AS FESTIVIDADES NO PERIODO ANUAL
PARA O SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE
VINCULOS “PEDRO FLORES” SENDO 04 KG/ MÊS

VALOR MÉDIO ESTIMADO: R$ 2.614,08 (DOIS MIL,
SEISCENTOS E QUATORZE REAIS E OITO CENTAVOS)

PERÍODO PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:
DE 09/06/2025 A 11/06/2025

Termo  de  Referência  na  íntegra  à  disposição  no
Departamento  de  Compras,  Paço  Municipal,  sito  à  Rua

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 L

U
IZ

 G
U

IL
H

E
R

M
E

 R
O

M
A

G
N

O
LI

 (
C

P
F

 *
**

43
48

78
**

) 
em

 0
6/

06
/2

02
5 

às
 1

7:
13

:1
9 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/9
42

8-
80

96
-f

0e
8-

e2
8e

-5
a



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU 31 de maio a 06 de junho de 2025 XLIII | Nº 1280 | Página 5 de 22

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

Paissandu  nº  444  -  Centro  ou  no  sítio  eletrônico  oficial:
http://www.jau.sp.gov.br/licitacoes.

Credenciamentos de empresas e envio de propostas
através do sistema eletrônico de contratações denominado
SCPI  -  Portal  de  Compras  na  modalidade  Dispensa
Eletrônica  (Portal  de  Compras)  através  do  l ink:
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/ (gratuito).

Informações através dos telefones (14) 3602-1711 ou
(14) 3602-1763 das 08:00 às 17:00 horas.

Jahu, 06 de junho de 2025
RODOLFO FRAGNAN SEGOLIN
Agente de Contratação Responsável

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO
A Prefeitura de Jahu/SP torna público aos interessados

à realização:
DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO MODALIDADE N°

274/2025 (REPUBLICAÇÃO)
OBJETO: AQUISIÇÃO DE 02 (DOIS) CABOS PACIENTE

10  VIAS,  TIPO  GARRA,  PARA  ELETROCARDIOGRAFO
COMPATIVEL COM APARELHOS BIONET (CONFORME TERMO
DE REFERÊNCIA)

VALOR MÉDIO ESTIMADO: R$ 798,82 (SETECENTOS
E NOVENTA E OITO REAIS E OITENTA E DOIS CENTAVOS)

PERÍODO PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:
DE 09/06/2025 A 11/06/2025

Termo  de  Referência  na  íntegra  à  disposição  no
Departamento  de  Compras,  Paço  Municipal,  sito  à  Rua
Paissandu  nº  444  -  Centro  ou  no  sítio  eletrônico  oficial:
http://www.jau.sp.gov.br/licitacoes.

Credenciamentos de empresas e envio de propostas
através do sistema eletrônico de contratações denominado
SCPI  -  Portal  de  Compras  na  modalidade  Dispensa
Eletrônica  (Portal  de  Compras)  através  do  l ink:
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/ (gratuito).

Informações através dos telefones (14) 3602-1711 ou
(14) 3602-1763 das 08:00 às 17:00 horas.

Jahu, 06 de junho de 2025
RODOLFO FRAGNAN SEGOLIN
Agente de Contratação Responsável

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO
A Prefeitura de Jahu/SP torna público aos interessados

à realização:
DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO MODALIDADE N°

277/2025 (REPUBLICAÇÃO)
OBJETO:  AQUISIÇÃO  DE  CADEIRAS  EXECUTIVAS

(CONFORME  TERMO  DE  REFERÊNCIA  ANEXO)
VALOR MÉDIO ESTIMADO: R$ 7.466,67 (SETE MIL,

QUATROCENTOS E SESSENTA E SEIS REAIS E SESSENTA E
SETE CENTAVOS)

PERÍODO PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:
DE 09/06/2025 A 11/06/2025

Termo  de  Referência  na  íntegra  à  disposição  no

Departamento  de  Compras,  Paço  Municipal,  sito  à  Rua
Paissandu  nº  444  -  Centro  ou  no  sítio  eletrônico  oficial:
http://www.jau.sp.gov.br/licitacoes.

Credenciamentos de empresas e envio de propostas
através do sistema eletrônico de contratações denominado
SCPI  -  Portal  de  Compras  na  modalidade  Dispensa
Eletrônica  (Portal  de  Compras)  através  do  l ink:
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/ (gratuito).

Informações através dos telefones (14) 3602-1711 ou
(14) 3602-1763 das 08:00 às 17:00 horas.

Jahu, 06 de junho de 2025
RODOLFO FRAGNAN SEGOLIN
Agente de Contratação Responsável

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO
A Prefeitura de Jahu/SP torna público aos interessados

à realização:
DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO MODALIDADE N°

278/2025 (SEGUNDA REPUBLICAÇÃO)
OBJETO:  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  PARA

FORNECIMENTO DE SERVIÇOS DE SEGURANÇA PARA OS
CAMPEONATOS  JAUENSE  DE  FUTEBOL  1ª  DIVISÃO  E  DE
FUTSAL 1ª, 2ª E 3ª DIVISÃO. DETALHES CONFORME TERMO
DE REFERÊNCIA ANEXO.

VALOR MÉDIO ESTIMADO: R$ 22.134,00 (VINTE E
DOIS MIL, CENTO E TRINTA E QUATRO REAIS)

PERÍODO PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:
DE 09/06/2025 A 11/06/2025

Termo  de  Referência  na  íntegra  à  disposição  no
Departamento  de  Compras,  Paço  Municipal,  sito  à  Rua
Paissandu  nº  444  -  Centro  ou  no  sítio  eletrônico  oficial:
http://www.jau.sp.gov.br/licitacoes.

Credenciamentos de empresas e envio de propostas
através do sistema eletrônico de contratações denominado
SCPI  -  Portal  de  Compras  na  modalidade  Dispensa
Eletrônica  (Portal  de  Compras)  através  do  l ink:
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/ (gratuito).

Informações através dos telefones (14) 3602-1711 ou
(14) 3602-1763 das 08:00 às 17:00 horas.

Jahu, 06 de Junho de de 2025
RODOLFO FRAGNAN SEGOLIN
Agente de Contratação Responsável

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO
A Prefeitura de Jahu/SP torna público aos interessados

à realização:
DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO MODALIDADE N°

279/2025
OBJETO:  AQUISIÇÃO  DE  CELULAS  POLASEAL  PARA

PLASTIFICAÇÃO  E  CORDÕES  COM  PRESILHAS  PARA
CRACHAS  (CONFORME  TERMO  DE  REFERÊNCIA  ANEXO)

VALOR MÉDIO ESTIMADO: R$ 5.470,83 (CINCO MIL,
QUATROCENTOS  E  SETENTA  REAIS  E  OITENTA  E  TRÊS
CENTAVOS)

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 L

U
IZ

 G
U

IL
H

E
R

M
E

 R
O

M
A

G
N

O
LI

 (
C

P
F

 *
**

43
48

78
**

) 
em

 0
6/

06
/2

02
5 

às
 1

7:
13

:1
9 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/9
42

8-
80

96
-f

0e
8-

e2
8e

-5
a



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU 31 de maio a 06 de junho de 2025 XLIII | Nº 1280 | Página 6 de 22

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

PERÍODO PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:
DE 09/06/2025 A 11/06/2025

Termo  de  Referência  na  íntegra  à  disposição  no
Departamento  de  Compras,  Paço  Municipal,  sito  à  Rua
Paissandu  nº  444  -  Centro  ou  no  sítio  eletrônico  oficial:
http://www.jau.sp.gov.br/licitacoes.

Credenciamentos de empresas e envio de propostas
através do sistema eletrônico de contratações denominado
SCPI  -  Portal  de  Compras  na  modalidade  Dispensa
Eletrônica  (Portal  de  Compras)  através  do  l ink:
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/ (gratuito).

Informações através dos telefones (14) 3602-1711 ou
(14) 3602-1763 das 08:00 às 17:00 horas.

Jahu, 06 de junho de 2025
RODOLFO FRAGNAN SEGOLIN
Agente de Contratação Responsável

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO
A Prefeitura de Jahu/SP torna público aos interessados

à realização:
DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO MODALIDADE N°

280/2025
O B J E T O :  S O L I C I T A Ç Ã O  D E  C O M P R A  D E

MEDICAMENTOS  PARA  CUMPRIMENTO  DE  DECISÃO
JUDICIAL,  180  COMP  DE  QUETIAPINA  200  MG  LIB
PROLONGADA

VALOR  MÉDIO  ESTIMADO:  R$  1.726,20  (UM  MIL
SETECENTOS E VINTE E SEIS REAIS, E VITE CENTAVOS)

PERÍODO PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:
DE 09/06/2025 A 11/06/2025

Termo  de  Referência  na  íntegra  à  disposição  no
Departamento  de  Compras,  Paço  Municipal,  sito  à  Rua
Paissandu  nº  444  -  Centro  ou  no  sítio  eletrônico  oficial:
http://www.jau.sp.gov.br/licitacoes.

Credenciamentos de empresas e envio de propostas
através do sistema eletrônico de contratações denominado
SCPI  -  Portal  de  Compras  na  modalidade  Dispensa
Eletrônica  (Portal  de  Compras)  através  do  l ink:
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/ (gratuito).

Informações através dos telefones (14) 3602-1711 ou
(14) 3602-1763 das 08:00 às 17:00 horas.

Jahu, 05 de junho de 2025
RODOLFO FRAGNAN SEGOLIN
Agente de Contratação Responsável

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO
A Prefeitura de Jahu/SP torna público aos interessados

à realização:
DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO MODALIDADE N°

281/2025
OBJETO: SOLICITAÇÃO DE COMPRA DE MEDICAMENTO

PARA CUMPRIMENTO DE DECISÃO JUDICIAL – 90 COMP DE
VONOPRAZANA  20  MG  (CONFORME  TERMO  DE
REFERÊNCIA)

V A L O R  M É D I O  E S T I M A D O :  R $  4 4 6 , 4 0
(QUATROCENTOS E QUARENTA E SEIS REAIS E QUARENTA
CENTAVOS)

PERÍODO PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:
DE 09/06/2025 A 11/06/2025

Termo  de  Referência  na  íntegra  à  disposição  no
Departamento  de  Compras,  Paço  Municipal,  sito  à  Rua
Paissandu  nº  444  -  Centro  ou  no  sítio  eletrônico  oficial:
http://www.jau.sp.gov.br/licitacoes.

Credenciamentos de empresas e envio de propostas
através do sistema eletrônico de contratações denominado
SCPI  -  Portal  de  Compras  na  modalidade  Dispensa
Eletrônica  (Portal  de  Compras)  através  do  l ink:
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/ (gratuito).

Informações através dos telefones (14) 3602-1711 ou
(14) 3602-1763 das 08:00 às 17:00 horas.

Jahu, 05 de junho de 2025
RODOLFO FRAGNAN SEGOLIN
Agente de Contratação Responsável

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO
A Prefeitura de Jahu/SP torna público aos interessados

à realização:
DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO MODALIDADE N°

283/2025 (REPUBLICAÇÃO)
OBJETO:  AQUISIÇÃO  DE  PANELAS  DE  PRESSÃO

(MATERIAL DE CONSUMO) PARA A COZINHA DO SERVIÇO
DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS PEDRO
FLORES (CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA)

VALOR MÉDIO ESTIMADO: R$ 1.149,30 (HUM MIL,
CENTO E QUARENTA E NOVE REAIS E TRINTA CENTAVOS)

PERÍODO PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:
DE 09/06/2025 A 11/06/2025

Termo  de  Referência  na  íntegra  à  disposição  no
Departamento  de  Compras,  Paço  Municipal,  sito  à  Rua
Paissandu  nº  444  -  Centro  ou  no  sítio  eletrônico  oficial:
http://www.jau.sp.gov.br/licitacoes.

Credenciamentos de empresas e envio de propostas
através do sistema eletrônico de contratações denominado
SCPI  -  Portal  de  Compras  na  modalidade  Dispensa
Eletrônica  (Portal  de  Compras)  através  do  l ink:
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/ (gratuito).

Informações através dos telefones (14) 3602-1711 ou
(14) 3602-1763 das 08:00 às 17:00 horas.

Jahu, 06 de junho de 2025
RODOLFO FRAGNAN SEGOLIN
Agente de Contratação Responsável

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO
A Prefeitura de Jahu/SP torna público aos interessados

à realização:
DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO MODALIDADE N°

284/2025 (REPUBLICAÇÃO)
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 L

U
IZ

 G
U

IL
H

E
R

M
E

 R
O

M
A

G
N

O
LI

 (
C

P
F

 *
**

43
48

78
**

) 
em

 0
6/

06
/2

02
5 

às
 1

7:
13

:1
9 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/9
42

8-
80

96
-f

0e
8-

e2
8e

-5
a



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU 31 de maio a 06 de junho de 2025 XLIII | Nº 1280 | Página 7 de 22

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

NO  SERVIÇO  DE  ASSISTÊNCIA  TÉCNICA,  MANUTENÇÃO
PREVENTIVA  E  CORRETIVA  DE  ELEVADORES  E
PLATAFORMAS DE ACESSIBILIDADE PARA A SECRETARIA DE
ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL PELO PERÍODO
DE 12 MESES. (DETALHES EM TERMO DE REFERÊNCIA)

VALOR MÉDIO ESTIMADO:  R$  4.320,00  (QUATRO
MIL, TREZENTOS E VINTE REAIS)

PERÍODO PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:
DE 09/06/2025 A 11/06/2025

Termo  de  Referência  na  íntegra  à  disposição  no
Departamento  de  Compras,  Paço  Municipal,  sito  à  Rua
Paissandu  nº  444  -  Centro  ou  no  sítio  eletrônico  oficial:
http://www.jau.sp.gov.br/licitacoes.

Credenciamentos de empresas e envio de propostas
através do sistema eletrônico de contratações denominado
SCPI  -  Portal  de  Compras  na  modalidade  Dispensa
Eletrônica  (Portal  de  Compras)  através  do  l ink:
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/ (gratuito).

Informações através dos telefones (14) 3602-1711 ou
(14) 3602-1763 das 08:00 às 17:00 horas.

Jahu, 06 de junho de 2025
RODOLFO FRAGNAN SEGOLIN
Agente de Contratação Responsável

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO
A Prefeitura de Jahu/SP torna público aos interessados

à realização:
DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO MODALIDADE N°

285/2025
OBJETO:  AQUISIÇÃO DE 02  (DOIS)  RESERVATÓRIOS

LÍQUIDO  FECHADO  COM  TAMPA  DE  ROSCA  PARA  SER
UTILIZADO  NO  NOVO  TRANSBORDO  DO  MUNICÍPIO.
(CONFORME  TERMO  DE  REFERÊNCIA)

VALOR MÉDIO ESTIMADO: R$ 12.532,81 (DOZE MIL,
QUINHENTOS E  TRINTA E  DOIS  REAIS  E  OITENTA E  UM
CENTAVOS)

PERÍODO PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:
DE 09/06/2025 A 11/06/2025

Termo  de  Referência  na  íntegra  à  disposição  no
Departamento  de  Compras,  Paço  Municipal,  sito  à  Rua
Paissandu  nº  444  -  Centro  ou  no  sítio  eletrônico  oficial:
http://www.jau.sp.gov.br/licitacoes.

Credenciamentos de empresas e envio de propostas
através do sistema eletrônico de contratações denominado
SCPI  -  Portal  de  Compras  na  modalidade  Dispensa
Eletrônica  (Portal  de  Compras)  através  do  l ink:
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/ (gratuito).

Informações através dos telefones (14) 3602-1711 ou
(14) 3602-1763 das 08:00 às 17:00 horas.

Jahu, 05 de junho de 2025
RODOLFO FRAGNAN SEGOLIN
Agente de Contratação Responsável

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO

A Prefeitura de Jahu/SP torna público aos interessados
à realização:

DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO MODALIDADE N°
286/2025 (REPUBLICAÇÃO)

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
EM LOCAÇÃO DE GERADOR E TENDAS PARA A 15ª EDIÇÃO
DO  "FESTIVAL  CAIPIRA"  DE  POUSO  ALEGRE  QUE  IRÁ
OCORRER NO BAIRRO DE POUSO ALEGRE DE BAIXO NO
MUNICÍPIO  DE  JAÚ-SP,  NO  DIA  22  DE  JUNHO  DE  2025
(CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA)

VALOR  MÉDIO  ESTIMADO  PARA  LOCAÇÃO  DO
GERADOR:  R$  5.259,29  (CINCO  MIL,  DUZENTOS  E
CINQUENTA E NOVE REAIS E VINTE E NOVE CENTAVOS)

VALOR MÉDIO  ESTIMADO PARA LOCAÇÃO DAS
TENDAS: R$ 2.633,33 (DOIS MIL, SEISCENTOS E TRINTA E
TRÊS REAIS E TRINTA E TRÊS CENTAVOS)

PERÍODO PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:
DE 09/06/2025 A 11/06/2025

Termo  de  Referência  na  íntegra  à  disposição  no
Departamento  de  Compras,  Paço  Municipal,  sito  à  Rua
Paissandu  nº  444  -  Centro  ou  no  sítio  eletrônico  oficial:
http://www.jau.sp.gov.br/licitacoes.

Credenciamentos de empresas e envio de propostas
através do sistema eletrônico de contratações denominado
SCPI  -  Portal  de  Compras  na  modalidade  Dispensa
Eletrônica  (Portal  de  Compras)  através  do  l ink:
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/ (gratuito).

Informações através dos telefones (14) 3602-1711 ou
(14) 3602-1763 das 08:00 às 17:00 horas.

Jahu, 05 de junho de 2025
RODOLFO FRAGNAN SEGOLIN
Agente de Contratação Responsável

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO
A Prefeitura de Jahu/SP torna público aos interessados

à realização:
DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO MODALIDADE N°

289/2025
OBJETO: SOLICITAÇÃO DE COMPRA DE MEDICAMENTO

PARA  CUMPRIMENTO  DE  DECISÃO  JUDICIAL  –  90  COMP
VORTIOXETINA  20  MG.  (CONFORME  TERMO  DE
REFERÊNCIA)

VALOR MÉDIO ESTIMADO: R$ 682,20(SEISCENTOS E
OITENTA E DOIS REAIS E VINTE CENTAVOS)

PERÍODO PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:
DE 09/06/2025 A 11/06/2025

Termo  de  Referência  na  íntegra  à  disposição  no
Departamento  de  Compras,  Paço  Municipal,  sito  à  Rua
Paissandu  nº  444  -  Centro  ou  no  sítio  eletrônico  oficial:
http://www.jau.sp.gov.br/licitacoes.

Credenciamentos de empresas e envio de propostas
através do sistema eletrônico de contratações denominado
SCPI  -  Portal  de  Compras  na  modalidade  Dispensa
Eletrônica  (Portal  de  Compras)  através  do  l ink:
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/ (gratuito).

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 L

U
IZ

 G
U

IL
H

E
R

M
E

 R
O

M
A

G
N

O
LI

 (
C

P
F

 *
**

43
48

78
**

) 
em

 0
6/

06
/2

02
5 

às
 1

7:
13

:1
9 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/9
42

8-
80

96
-f

0e
8-

e2
8e

-5
a



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU 31 de maio a 06 de junho de 2025 XLIII | Nº 1280 | Página 8 de 22

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

Informações através dos telefones (14) 3602-1711 ou
(14) 3602-1763 das 08:00 às 17:00 horas.

Jahu, 05 de junho de 2025
RODOLFO FRAGNAN SEGOLIN
Agente de Contratação Responsável

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO
A Prefeitura de Jahu/SP torna público aos interessados

à realização:
DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO MODALIDADE N°

290/2025
OBJETO: SOLICITAÇÃO DE COMPRA DE MEDICAMENTO

PARA CUMPRIMENTO DE DECISÃO JUDICIAL –  180 COMP
DIVALPROATO DE SÓDIO 500 MG . (CONFORME TERMO DE
REFERÊNCIA)

VALOR MÉDIO ESTIMADO: R$ 284,40 (DUZENTOS E
OITENTA E QUATRO REAIS E QUARENTA CENTAVOS)

PERÍODO PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:
DE 09/06/2025 A 11/06/2025

Termo  de  Referência  na  íntegra  à  disposição  no
Departamento  de  Compras,  Paço  Municipal,  sito  à  Rua
Paissandu  nº  444  -  Centro  ou  no  sítio  eletrônico  oficial:
http://www.jau.sp.gov.br/licitacoes.

Credenciamentos de empresas e envio de propostas
através do sistema eletrônico de contratações denominado
SCPI  -  Portal  de  Compras  na  modalidade  Dispensa
Eletrônica  (Portal  de  Compras)  através  do  l ink:
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/ (gratuito).

Informações através dos telefones (14) 3602-1711 ou
(14) 3602-1763 das 08:00 às 17:00 horas.

Jahu, 05 de junho de 2025
RODOLFO FRAGNAN SEGOLIN
Agente de Contratação Responsável

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO
A Prefeitura de Jahu/SP torna público aos interessados

à realização:
DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO MODALIDADE N°

291/2025
OBJETO: SOLICITAÇÃO DE COMPRA DE MEDICAMENTO

PARA CUMPRIMENTO DE DECISÃO JUDICIAL –  180 COMP
DEXLANSOPRAZOL  650  MG.  (CONFORME  TERMO  DE
REFERÊNCIA)

VALOR MÉDIO ESTIMADO: R$ 669,60 (SEISCENTOS
E SESSENTA E NOVE REAIS, E SESSENTA CENTAVOS)

PERÍODO PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:
DE 09/06/2025 A 11/06/2025

Termo  de  Referência  na  íntegra  à  disposição  no
Departamento  de  Compras,  Paço  Municipal,  sito  à  Rua
Paissandu  nº  444  -  Centro  ou  no  sítio  eletrônico  oficial:
http://www.jau.sp.gov.br/licitacoes.

Credenciamentos de empresas e envio de propostas
através do sistema eletrônico de contratações denominado
SCPI  -  Portal  de  Compras  na  modalidade  Dispensa

Eletrônica  (Portal  de  Compras)  através  do  l ink:
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/ (gratuito).

Informações através dos telefones (14) 3602-1711 ou
(14) 3602-1763 das 08:00 às 17:00 horas.

Jahu, 05 de junho de 2025
RODOLFO FRAGNAN SEGOLIN
Agente de Contratação Responsável

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO
A Prefeitura de Jahu/SP torna público aos interessados

à realização:
DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO MODALIDADE N°

292/2025
OBJETO: SOLICITAÇÃO DE COMPRA DE MEDICAMENTO

PARA CUMPRIMENTO DE DECISÃO JUDICIAL –  450 COMP
HEMITARTARATO  DE  ZOLPIDEM  10  MG  .  (CONFORME
TERMO DE REFERÊNCIA)

VALOR  MÉDIO  ESTIMADO:  R$  198,00  (CENTO  E
NOVENTA E OITO REAIS)

PERÍODO PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:
DE 09/06/2025 A 11/06/2025

Termo  de  Referência  na  íntegra  à  disposição  no
Departamento  de  Compras,  Paço  Municipal,  sito  à  Rua
Paissandu  nº  444  -  Centro  ou  no  sítio  eletrônico  oficial:
http://www.jau.sp.gov.br/licitacoes.

Credenciamentos de empresas e envio de propostas
através do sistema eletrônico de contratações denominado
SCPI  -  Portal  de  Compras  na  modalidade  Dispensa
Eletrônica  (Portal  de  Compras)  através  do  l ink:
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/ (gratuito).

Informações através dos telefones (14) 3602-1711 ou
(14) 3602-1763 das 08:00 às 17:00 horas.

Jahu, 05 de junho de 2025
RODOLFO FRAGNAN SEGOLIN
Agente de Contratação Responsável

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO
A Prefeitura de Jahu/SP torna público aos interessados

à realização:
DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO MODALIDADE N°

293/2025
OBJETO:  SOLICITAÇÃO DE COMPRA DE 375  UN DE

EQUIPO POLIFIX 2 VIAS COM CLAMP (CONFORME TERMO DE
REFERÊNCIA)

VALOR MÉDIO ESTIMADO: R$ 243,75 (DUZENTOS E
QUARENTA E TRÊS REAIS E SETENTA E CINCO CENTAVOS)

PERÍODO PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:
DE 09/06/2025 A 11/06/2025

Termo  de  Referência  na  íntegra  à  disposição  no
Departamento  de  Compras,  Paço  Municipal,  sito  à  Rua
Paissandu  nº  444  -  Centro  ou  no  sítio  eletrônico  oficial:
http://www.jau.sp.gov.br/licitacoes.

Credenciamentos de empresas e envio de propostas
através do sistema eletrônico de contratações denominado

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 L

U
IZ

 G
U

IL
H

E
R

M
E

 R
O

M
A

G
N

O
LI

 (
C

P
F

 *
**

43
48

78
**

) 
em

 0
6/

06
/2

02
5 

às
 1

7:
13

:1
9 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/9
42

8-
80

96
-f

0e
8-

e2
8e

-5
a



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU 31 de maio a 06 de junho de 2025 XLIII | Nº 1280 | Página 9 de 22

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

SCPI  -  Portal  de  Compras  na  modalidade  Dispensa
Eletrônica  (Portal  de  Compras)  através  do  l ink:
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/ (gratuito).

Informações através dos telefones (14) 3602-1711 ou
(14) 3602-1763 das 08:00 às 17:00 horas.

Jahu, 05 de junho de 2025
RODOLFO FRAGNAN SEGOLIN
Agente de Contratação Responsável

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO
A Prefeitura de Jahu/SP torna público aos interessados

à realização:
DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO MODALIDADE N°

295/2025
OBJETO: SOLICITAÇÃO DE COMPRA DE 51 FRASCOS

CONTENDO 100G DE GEL ELETROCONDUTOR (CONFORME
TERMO DE REFERÊNCIA)

VALOR  MÉDIO  ESTIMADO:  R$  111,69  (CENTO  E
ONZE REAIS E SESSENTA E NOVE CENTAVOS)

PERÍODO PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:
DE 09/06/2025 A 11/06/2025

Termo  de  Referência  na  íntegra  à  disposição  no
Departamento  de  Compras,  Paço  Municipal,  sito  à  Rua
Paissandu  nº  444  -  Centro  ou  no  sítio  eletrônico  oficial:
http://www.jau.sp.gov.br/licitacoes.

Credenciamentos de empresas e envio de propostas
através do sistema eletrônico de contratações denominado
SCPI  -  Portal  de  Compras  na  modalidade  Dispensa
Eletrônica  (Portal  de  Compras)  através  do  l ink:
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/ (gratuito).

Informações através dos telefones (14) 3602-1711 ou
(14) 3602-1763 das 08:00 às 17:00 horas.

Jahu, 05 de junho de 2025
RODOLFO FRAGNAN SEGOLIN
Agente de Contratação Responsável

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO
A Prefeitura de Jahu/SP torna público aos interessados

à realização:
DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO MODALIDADE N°

296/2025 (REPUBLICAÇÃO)
OBJETO: SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO CORRETIVA DE

CARDIOVERSOR DA MARCA PHILIPS MODELO HEARTSTART,
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO SAMU 192 JAHU.
(CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA)

VALOR MÉDIO ESTIMADO: R$ 2.283,33 (DOIS MIL,
DUZENTOS E  OITENTA E  TRÊS  REAIS  E  TRINTA E  TRÊS
CENTAVOS.

PERÍODO PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:
DE 09/06/2025 A 11/06/2025

Termo  de  Referência  na  íntegra  à  disposição  no
Departamento  de  Compras,  Paço  Municipal,  sito  à  Rua
Paissandu  nº  444  -  Centro  ou  no  sítio  eletrônico  oficial:
http://www.jau.sp.gov.br/licitacoes.

Credenciamentos de empresas e envio de propostas
através do sistema eletrônico de contratações denominado
SCPI  -  Portal  de  Compras  na  modalidade  Dispensa
Eletrônica  (Portal  de  Compras)  através  do  l ink:
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/ (gratuito).

Informações através dos telefones (14) 3602-1711 ou
(14) 3602-1763 das 08:00 às 17:00 horas.

Jahu, 06 de junho de 2025
RODOLFO FRAGNAN SEGOLIN
Agente de Contratação Responsável

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO
A Prefeitura de Jahu/SP torna público aos interessados

à realização:
DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO MODALIDADE N°

297/2025 (REPUBLICAÇÃO)
OBJETO: SERVIÇOS DE TERAPIAS MULTIDISCIPLINARES

ESPECÍFICAS PARA TEA NO MÉTODO ABA,  SENDO ELAS:
F O N O T E R A P I A ,  P S I C O T E R A P I A  E  T E R A P I A
OCUPACIONAL.(CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA)

VALOR MÉDIO ESTIMADO: R$ 22.932,00 (VINTE E
DOIS MIL, NOVENCENTOS E TRINTA E DOIS REAIS)

PERÍODO PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:
DE 09/06/2025 A 11/06/2025

Termo  de  Referência  na  íntegra  à  disposição  no
Departamento  de  Compras,  Paço  Municipal,  sito  à  Rua
Paissandu  nº  444  -  Centro  ou  no  sítio  eletrônico  oficial:
http://www.jau.sp.gov.br/licitacoes.

Credenciamentos de empresas e envio de propostas
através do sistema eletrônico de contratações denominado
SCPI  -  Portal  de  Compras  na  modalidade  Dispensa
Eletrônica  (Portal  de  Compras)  através  do  l ink:
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/ (gratuito).

Informações através dos telefones (14) 3602-1711 ou
(14) 3602-1763 das 08:00 às 17:00 horas.

Jahu, 06 de junho de 2025
RODOLFO FRAGNAN SEGOLIN
Agente de Contratação Responsável

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO
A Prefeitura de Jahu/SP torna público aos interessados

à realização:
DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO MODALIDADE N°

298/2025
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE CURSOS DE FORMAÇÃO

DE  CONDUTORES  DE  TRANSPORTE  ESCOLAR  E  DE
RECICLAGEM PARA MOTORISTAS DE TRANSPORTE ESCOLAR
PARA ATENDER OS ALUNOS DA REDE PÚBLICA DA ÁREA
RURAL E URBANA. (CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA)

VALOR MÉDIO ESTIMADO:  R$  4.116,67  (QUATRO
MIL,  CENTO  E  DEZESSEIS  REAIS  E  SESSENTA  E  SETE
CENTAVOS)

PERÍODO PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:
DE 09/06/2025 A 11/06/2025

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 L

U
IZ

 G
U

IL
H

E
R

M
E

 R
O

M
A

G
N

O
LI

 (
C

P
F

 *
**

43
48

78
**

) 
em

 0
6/

06
/2

02
5 

às
 1

7:
13

:1
9 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/9
42

8-
80

96
-f

0e
8-

e2
8e

-5
a



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU 31 de maio a 06 de junho de 2025 XLIII | Nº 1280 | Página 10 de 22

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

Termo  de  Referência  na  íntegra  à  disposição  no
Departamento  de  Compras,  Paço  Municipal,  sito  à  Rua
Paissandu  nº  444  -  Centro  ou  no  sítio  eletrônico  oficial:
http://www.jau.sp.gov.br/licitacoes.

Credenciamentos de empresas e envio de propostas
através do sistema eletrônico de contratações denominado
SCPI  -  Portal  de  Compras  na  modalidade  Dispensa
Eletrônica  (Portal  de  Compras)  através  do  l ink:
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/ (gratuito).

Informações através dos telefones (14) 3602-1711 ou
(14) 3602-1763 das 08:00 às 17:00 horas.

Jahu, 06 de junho de 2025
RODOLFO FRAGNAN SEGOLIN
Agente de Contratação Responsável

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO
A Prefeitura de Jahu/SP torna público aos interessados

à realização:
DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO MODALIDADE N°

300/2025
OBJETO:  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  PARA

MANUTENÇÃO EM COMPRESSOR DE ALTA PRESSÃO PARA
E N C H E R  C I L I N D R O S  D E  M E R G U L H O S  E  E P R
(EQUIPAMENTOS  DE  PROTEÇÃO RESPIRATÓRIA)  COM AR
RESPIRÁVEL  DO  CORPO  DE  BOMBEIROS.  (CONFORME
TERMO DE REFERÊNCIA)

VALOR MÉDIO ESTIMADO: R$ 11.006,67 (ONZE MIL
E SEIS REAIS E SETE CENTAVOS)

PERÍODO PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:
DE 09/06/2025 A 11/06/2025

Termo  de  Referência  na  íntegra  à  disposição  no
Departamento  de  Compras,  Paço  Municipal,  sito  à  Rua
Paissandu  nº  444  -  Centro  ou  no  sítio  eletrônico  oficial:
http://www.jau.sp.gov.br/licitacoes.

Credenciamentos de empresas e envio de propostas
através do sistema eletrônico de contratações denominado
SCPI  -  Portal  de  Compras  na  modalidade  Dispensa
Eletrônica  (Portal  de  Compras)  através  do  l ink:
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/ (gratuito).

Informações através dos telefones (14) 3602-1711 ou
(14) 3602-1763 das 08:00 às 17:00 horas.

Jahu, 06 de junho de 2025
RODOLFO FRAGNAN SEGOLIN
Agente de Contratação Responsável

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO
A Prefeitura de Jahu/SP torna público aos interessados

à realização:
DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO MODALIDADE N°

302/2025
OBJETO:  INSTALAÇÃO  DE  ARES  CONDICIONADOS

PARA SALAS DE AULA DA EMEF “PROF DALTYRA DE TOLEDO
DE CASTRO”. (CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA)

VALOR MÉDIO ESTIMADO: R$ 5.016,67 (CINCO MIL E

DEZESSEIS REAIS E SESSENTA E SETE CENTAVOS)
PERÍODO PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:

DE 09/06/2025 A 11/06/2025
Termo  de  Referência  na  íntegra  à  disposição  no

Departamento  de  Compras,  Paço  Municipal,  sito  à  Rua
Paissandu  nº  444  -  Centro  ou  no  sítio  eletrônico  oficial:
http://www.jau.sp.gov.br/licitacoes.

Credenciamentos de empresas e envio de propostas
através do sistema eletrônico de contratações denominado
SCPI  -  Portal  de  Compras  na  modalidade  Dispensa
Eletrônica  (Portal  de  Compras)  através  do  l ink:
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/ (gratuito).

Informações através dos telefones (14) 3602-1711 ou
(14) 3602-1763 das 08:00 às 17:00 horas.

Jahu, 06 de junho de 2025
RODOLFO FRAGNAN SEGOLIN
Agente de Contratação Responsável

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO
A Prefeitura de Jahu/SP torna público aos interessados

à realização:
DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO MODALIDADE N°

303/2025
OBJETO:  SOLICITAÇÃO  DE  COMPRA  DE  02  (DUAS)

MÁSCARAS LARÍNGEAS REUTILIZÁVEIS TAM 4.0 E 02 (DUAS)
MÁSCARAS LARÍNGEAS REUTILIZÁVEIS TAM 5.0 (CONFORME
TERMO DE REFERÊNCIA)

VALOR MÉDIO ESTIMADO: R$ 1.038,84 (UM MIL E
TRINTA E OITO REAIS, E OITENTA E QUATRO CENTAVOS)

PERÍODO PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:
DE 09/06/2025 A 11/06/2025

Termo  de  Referência  na  íntegra  à  disposição  no
Departamento  de  Compras,  Paço  Municipal,  sito  à  Rua
Paissandu  nº  444  -  Centro  ou  no  sítio  eletrônico  oficial:
http://www.jau.sp.gov.br/licitacoes.

Credenciamentos de empresas e envio de propostas
através do sistema eletrônico de contratações denominado
SCPI  -  Portal  de  Compras  na  modalidade  Dispensa
Eletrônica  (Portal  de  Compras)  através  do  l ink:
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/ (gratuito).

Informações através dos telefones (14) 3602-1711 ou
(14) 3602-1763 das 08:00 às 17:00 horas.

Jahu, 04 de junho de 2025
RODOLFO FRAGNAN SEGOLIN
Agente de Contratação Responsável

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO
A Prefeitura de Jahu/SP torna público aos interessados

à realização:
DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO MODALIDADE N°

304/2025 (REPUBLICAÇÃO)
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA

PARA MANUTENÇÃO DE APARELHO DE AR CONDICIONADO
COM  TROCA  DE  COMPRESSOR  (CONFORME  TERMO  DE

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 L

U
IZ

 G
U

IL
H

E
R

M
E

 R
O

M
A

G
N

O
LI

 (
C

P
F

 *
**

43
48

78
**

) 
em

 0
6/

06
/2

02
5 

às
 1

7:
13

:1
9 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/9
42

8-
80

96
-f

0e
8-

e2
8e

-5
a



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU 31 de maio a 06 de junho de 2025 XLIII | Nº 1280 | Página 11 de 22

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

REFERÊNCIA)
VALOR MÉDIO ESTIMADO: R$ 1.538,00 (HUM MIL,

QUINHENTOS E TRINTA E OITO REAIS)
PERÍODO PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:

DE 09/06/2025 A 11/06/2025
Termo  de  Referência  na  íntegra  à  disposição  no

Departamento  de  Compras,  Paço  Municipal,  sito  à  Rua
Paissandu  nº  444  -  Centro  ou  no  sítio  eletrônico  oficial:
http://www.jau.sp.gov.br/licitacoes.

Credenciamentos de empresas e envio de propostas
através do sistema eletrônico de contratações denominado
SCPI  -  Portal  de  Compras  na  modalidade  Dispensa
Eletrônica  (Portal  de  Compras)  através  do  l ink:
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/ (gratuito).

Informações através dos telefones (14) 3602-1711 ou
(14) 3602-1763 das 08:00 às 17:00 horas.

Jahu, 06 de junho de 2025
RODOLFO FRAGNAN SEGOLIN
Agente de Contratação Responsável

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO
A Prefeitura de Jahu/SP torna público aos interessados

à realização:
DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO MODALIDADE N°

305/2025
OBJETO:  AQUISIÇÃO  DE  90  UN  DE  CATETER

MASCULINO URISHEATH LATEX AUTO ADESIVO 25MM (EM
ATENDIMENTO A ORDEM JUDICIAL)

VALOR MÉDIO ESTIMADO:  R$  1.238,40  (UM MIL,
DUZENTOS  E  TRINTA  E  OITO  REAIS  E  QUARENTA
CENTAVOS)

PERÍODO PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:
DE 09/06/2025 A 11/06/2025

Termo  de  Referência  na  íntegra  à  disposição  no
Departamento  de  Compras,  Paço  Municipal,  sito  à  Rua
Paissandu  nº  444  -  Centro  ou  no  sítio  eletrônico  oficial:
http://www.jau.sp.gov.br/licitacoes.

Credenciamentos de empresas e envio de propostas
através do sistema eletrônico de contratações denominado
SCPI  -  Portal  de  Compras  na  modalidade  Dispensa
Eletrônica  (Portal  de  Compras)  através  do  l ink:
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/ (gratuito).

Informações através dos telefones (14) 3602-1711 ou
(14) 3602-1763 das 08:00 às 17:00 horas.

Jahu, 06 de junho de 2025
RODOLFO FRAGNAN SEGOLIN
Agente de Contratação Responsável

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO
A Prefeitura de Jahu/SP torna público aos interessados

à realização:
DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO MODALIDADE N°

306/2025
OBJETO:  AQUISIÇÃO  DE  GENEROS  ALIMENTÍCIOS  –

BOLO  RECHEADO  E  REFR IGERANTES  PARA  AS
FESTIVIDADES  NO  CENTRO  POP  PELO  PERÍODO  DE  12
MESES, SENDO 48 KG DE BOLO E 60 GARRAFAS DE 02
LITROS  DE  REFRIGERANTES.  (CONFORME  TERMO  DE
REFERÊNCIA)

VALOR MÉDIO ESTIMADO: R$ 2.973,48 (DOIS MIL,
NOVECENTOS E SETENTA E TRÊS REAIS E  QUARENTA E
OITO CENTAVOS)

PERÍODO PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:
DE 09/06/2025 A 11/06/2025

Termo  de  Referência  na  íntegra  à  disposição  no
Departamento  de  Compras,  Paço  Municipal,  sito  à  Rua
Paissandu  nº  444  -  Centro  ou  no  sítio  eletrônico  oficial:
http://www.jau.sp.gov.br/licitacoes.

Credenciamentos de empresas e envio de propostas
através do sistema eletrônico de contratações denominado
SCPI  -  Portal  de  Compras  na  modalidade  Dispensa
Eletrônica  (Portal  de  Compras)  através  do  l ink:
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/ (gratuito).

Informações através dos telefones (14) 3602-1711 ou
(14) 3602-1763 das 08:00 às 17:00 horas.

Jahu, 06 de junho de 2025
RODOLFO FRAGNAN SEGOLIN
Agente de Contratação Responsável

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO
A Prefeitura de Jahu/SP torna público aos interessados

à realização:
DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO MODALIDADE N°

307/2025
OBJETO:  LICENÇA  ADVANCED  DO  ANYDESK  PELO

PERÍODO  DE  12  MESES  (CONFORME  TERMO  DE
REFERÊNCIA)

VALOR MÉDIO ESTIMADO: R$ 5.764,73 (CINCO MIL,
SETECENTOS E SESSENTA E QUATRO REAIS E SETENTA E
TRÊS CENTAVOS)

PERÍODO PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:
DE 09/06/2025 A 11/06/2025

Termo  de  Referência  na  íntegra  à  disposição  no
Departamento  de  Compras,  Paço  Municipal,  sito  à  Rua
Paissandu  nº  444  -  Centro  ou  no  sítio  eletrônico  oficial:
http://www.jau.sp.gov.br/licitacoes.

Credenciamentos de empresas e envio de propostas
através do sistema eletrônico de contratações denominado
SCPI  -  Portal  de  Compras  na  modalidade  Dispensa
Eletrônica  (Portal  de  Compras)  através  do  l ink:
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/ (gratuito).

Informações através dos telefones (14) 3602-1711 ou
(14) 3602-1763 das 08:00 às 17:00 horas.

Jahu, 06 de junho de 2025
RODOLFO FRAGNAN SEGOLIN
Agente de Contratação Responsável

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 L

U
IZ

 G
U

IL
H

E
R

M
E

 R
O

M
A

G
N

O
LI

 (
C

P
F

 *
**

43
48

78
**

) 
em

 0
6/

06
/2

02
5 

às
 1

7:
13

:1
9 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/9
42

8-
80

96
-f

0e
8-

e2
8e

-5
a



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU 31 de maio a 06 de junho de 2025 XLIII | Nº 1280 | Página 12 de 22

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

A Prefeitura de Jahu/SP torna público aos interessados
à realização:

DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO MODALIDADE N°
308/2025

OBJETO:  AQUIS IÇÃO  DE  PNEUS  PARA  MINI
CARREGADEIRA XC7-SR08 (XCMG), DE USO DA SECRETARIA
DE MEIO AMBIENTE (CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA)

VALOR MÉDIO ESTIMADO: R$ 9.138,28 (NOVE MIL,
CENTO E TRINTA E OITO REAIS E VINTE E OITO CENTAVOS)

PERÍODO PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:
DE 09/06/2025 A 11/06/2025

Termo  de  Referência  na  íntegra  à  disposição  no
Departamento  de  Compras,  Paço  Municipal,  sito  à  Rua
Paissandu  nº  444  -  Centro  ou  no  sítio  eletrônico  oficial:
http://www.jau.sp.gov.br/licitacoes.

Credenciamentos de empresas e envio de propostas
através do sistema eletrônico de contratações denominado
SCPI  -  Portal  de  Compras  na  modalidade  Dispensa
Eletrônica  (Portal  de  Compras)  através  do  l ink:
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/ (gratuito).

Informações através dos telefones (14) 3602-1711 ou
(14) 3602-1763 das 08:00 às 17:00 horas.

Jahu, 06 de junho de 2025
RODOLFO FRAGNAN SEGOLIN
Agente de Contratação Responsável

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO
A Prefeitura de Jahu/SP torna público aos interessados

à realização:
DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO MODALIDADE N°

309/2025
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA LIMPEZA

DOS  ARES  CONDICIONADOS  DOS  LABORATÓRIOS  DE
INFORMÁTICA  DO  ESPAÇO  PEDAGÓGICO  “PROF  KATIA
PASCOLAT  DOMENICONI”.  (CONFORME  TERMO  DE
REFERÊNCIA)

VALOR MÉDIO ESTIMADO: R$ 926,67 (NOVECENTOS
E VINTE E SEIS REAIS E SESSENTA E SETE CENTAVOS)

PERÍODO PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:
DE 09/06/2025 A 11/06/2025

Termo  de  Referência  na  íntegra  à  disposição  no
Departamento  de  Compras,  Paço  Municipal,  sito  à  Rua
Paissandu  nº  444  -  Centro  ou  no  sítio  eletrônico  oficial:
http://www.jau.sp.gov.br/licitacoes.

Credenciamentos de empresas e envio de propostas
através do sistema eletrônico de contratações denominado
SCPI  -  Portal  de  Compras  na  modalidade  Dispensa
Eletrônica  (Portal  de  Compras)  através  do  l ink:
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/ (gratuito).

Informações através dos telefones (14) 3602-1711 ou
(14) 3602-1763 das 08:00 às 17:00 horas.

Jahu, 06 de junho de 2025
RODOLFO FRAGNAN SEGOLIN
Agente de Contratação Responsável

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO
A Prefeitura de Jahu/SP torna público aos interessados

à realização:
DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO MODALIDADE N°

335/2025
OBJETO: AQUISIÇÃO DE 1.000 M² GRAMA SÃO CARLOS

PARA UTILIZAÇÃO EM PRAÇAS DO MUNICIPIO (CONFORME
TERMO DE REFERÊNCIA)

VALOR MÉDIO ESTIMADO: R$ 11.733,33 (ONZE MIL,
SETECENTOS E TRINTA E TRÊS REAIS E  TRINTA E TRÊS
CENTAVOS)

PERÍODO PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:
DE 09/06/2025 A 11/06/2025

Termo  de  Referência  na  íntegra  à  disposição  no
Departamento  de  Compras,  Paço  Municipal,  sito  à  Rua
Paissandu  nº  444  -  Centro  ou  no  sítio  eletrônico  oficial:
http://www.jau.sp.gov.br/licitacoes.

Credenciamentos de empresas e envio de propostas
através do sistema eletrônico de contratações denominado
SCPI  -  Portal  de  Compras  na  modalidade  Dispensa
Eletrônica  (Portal  de  Compras)  através  do  l ink:
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/ (gratuito).

Informações através dos telefones (14) 3602-1711 ou
(14) 3602-1763 das 08:00 às 17:00 horas.

Jahu, 06 de junho de 2025
RODOLFO FRAGNAN SEGOLIN
Agente de Contratação Responsável

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO
A Prefeitura de Jahu/SP torna público aos interessados

à realização:
DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO MODALIDADE N°

336/2025
OBJETO:  MANUTENÇÃO  EM  RELÓGIOS  PONTO

BIOMETRICO  DA  MARCA  HENRY  (CONFORME  TERMO DE
REFERÊNCIA)

VALOR MÉDIO ESTIMADO: R$ 6.813,33 (SEIS MIL,
OITOCENTOS E TREZE REAIS E TRINTA E TRÊS CENTAVOS)

PERÍODO PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:
DE 09/06/2025 A 11/06/2025

Termo  de  Referência  na  íntegra  à  disposição  no
Departamento  de  Compras,  Paço  Municipal,  sito  à  Rua
Paissandu  nº  444  -  Centro  ou  no  sítio  eletrônico  oficial:
http://www.jau.sp.gov.br/licitacoes.

Credenciamentos de empresas e envio de propostas
através do sistema eletrônico de contratações denominado
SCPI  -  Portal  de  Compras  na  modalidade  Dispensa
Eletrônica  (Portal  de  Compras)  através  do  l ink:
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/ (gratuito).

Informações através dos telefones (14) 3602-1711 ou
(14) 3602-1763 das 08:00 às 17:00 horas.

Jahu, 06 de junho de 2025
RODOLFO FRAGNAN SEGOLIN
Agente de Contratação Responsável

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 L

U
IZ

 G
U

IL
H

E
R

M
E

 R
O

M
A

G
N

O
LI

 (
C

P
F

 *
**

43
48

78
**

) 
em

 0
6/

06
/2

02
5 

às
 1

7:
13

:1
9 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/9
42

8-
80

96
-f

0e
8-

e2
8e

-5
a



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU 31 de maio a 06 de junho de 2025 XLIII | Nº 1280 | Página 13 de 22

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO
A Prefeitura de Jahu/SP torna público aos interessados

à realização:
DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO MODALIDADE N°

337/2025
OBJETO: AQUISIÇÃO DE 10 (DEZ) ARMÁRIOS EM MDP.

(CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA)
VALOR MÉDIO ESTIMADO: R$ 7.507,47 (SETE MIL,

QUINHENTOS  E  SETE  REAIS  E  QUARENTA  E  SETE
CENTAVOS)

PERÍODO PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:
DE 09/06/2025 A 11/06/2025

Termo  de  Referência  na  íntegra  à  disposição  no
Departamento  de  Compras,  Paço  Municipal,  sito  à  Rua
Paissandu  nº  444  -  Centro  ou  no  sítio  eletrônico  oficial:
http://www.jau.sp.gov.br/licitacoes.

Credenciamentos de empresas e envio de propostas
através do sistema eletrônico de contratações denominado
SCPI  -  Portal  de  Compras  na  modalidade  Dispensa
Eletrônica  (Portal  de  Compras)  através  do  l ink:
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/ (gratuito).

Informações através dos telefones (14) 3602-1711 ou
(14) 3602-1763 das 08:00 às 17:00 horas.

Jahu, 06 de junho de 2025
RODOLFO FRAGNAN SEGOLIN
Agente de Contratação Responsável

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO
Inexigibilidade de Licitação 137/2025
Processo nº 0300005765/2025-PG-3
Requerente: SECRETARIA DE GESTÃO ESTRATÉGICA
Contratante: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU/SP
Contratada:  GEPAM  -  GESTAO  PUBLICA  AUDITORIA

C O N T A B I L  A S S E S S O R I A  E  C O N S U L T O R I A  E M
ADMIN ISTRACAO  MUNIC IPAL  LTDA  –  CNP J  Nº
07.164.951/0001-45

Objeto: OFICINA PRESENCIAL PARA APERFEIÇOAMENTO
TÉCNICO  DE  SECRETÁRIOS  MUNICIPAIS  E  SERVIDORES
PÚBLICOS  COM  TEMÁTICA  EM  ELABORAÇÃO  DO  PPA
2026-2029 E LDO 2026 QUE SERÁ REALIZADA NOS DIAS 03
E 04/06/2025 NO MUNICÍPIO DE JAÚ-SP

Valor: R$ 12.000,00 (DOZE MIL REAIS)
Fundamento: art. 74, Inciso III, de Lei nº 14.133 de 01

de abril de 2021
Jahu, 02 de junho de 2025
TELMA RENATA MARQUES DE FREITAS DUARTE
Secretário de Economia e Finanças

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO
Inexigibilidade de Licitação 138/2025
Processo nº 0300005592/2025-PG-3
Requerente:  SECRETARIA  DE  HABITAÇÃO  E

PLANEJAMENTO  URBANÍSTICO

Contratante: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU/SP
Contratada: TOMASINI GEO-TECNOLOGIAS LTDA – CNPJ

Nº 09.609.849/0001-31
Objeto:  CURSO  DE  CAPACITAÇÃO  EM  TOPOGRAFIA

VIRTUAL  PARA  UM  SERVIDOR  PÚBLICO  QUE  SERÁ
REALIZADO EM 06/06/2025 NO MUNICÍPIO DE CAMPINAS –
SP

Valor: R$ 2.900,00 (DOIS MIL E NOVECENTOS REAIS)
Fundamento: art. 74, Inciso III, de Lei nº 14.133 de 01

de abril de 2021
Jahu, 04 de junho de 2025
NELSON RICARDO SANCHES
Secretário de Economia e Finanças

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO
Inexigibilidade de Licitação 139/2025
Processo nº 0300004192/2025-PG-3
Requerente:  SECRETARIA  DE  ASSISTÊNCIA  E

DESENVOLVIMENTO  SOCIAL
Contratante: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU/SP
Contratada:  HOTEL  MAJESTIC  S/A  –  CNPJ  Nº

43.121.946/0001-19
Objeto:  TRÊS  DIÁRIAS  DE  HOSPEDAGEM  PARA  2

SERVIDORES  PÚBLICOS  QUE  PARTICIPARÃO  DE
CONGRESSO DO TERCEIRO SETOR QUE SERÁ REALIZADO
NOS DIAS 12 E 13 DE JUNHO DE 2025 NAS DEPENDÊNCIAS
DO HOTEL NO MUNICÍPIO DE ÁGUAS DE LINDOIA - SP

Valor:  R$  1.750,00  (UM  MIL,  SETECENTOS  E
CINQUENTA  REAIS)

Fundamento: art. 74, Inciso I, de Lei nº 14.133 de 01
de abril de 2021

Jahu, 05 de junho de 2025
NELSON RICARDO SANCHES
Secretário de Economia e Finanças

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO
Inexigibilidade de Licitação 140/2025
Processo nº 0300004191/2025-PG-3
Requerente:  SECRETARIA  DE  ASSISTÊNCIA  E

DESENVOLVIMENTO  SOCIAL
Contratante: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU/SP
Contratada:  INSTITUTO GOV LTDA  -  EPP  –  CNPJ  Nº

18.595.011/0001-27
Objeto:  INSCRIÇÃO  DE  02  (DOIS)  SERVIDORES  EM

CONGRESSO MUNICIPAL DE TERCEIRO SETOR – 10 ANOS
DO MROSC QUE OCORRERÁ DOS DIAS 11 A 13/06/2025 EM
ÁGUAS DE LINDÓIA - SP

Valor: R$ 2.288,00 (DOIS MIL, DUZENTOS E OITENTA E
OITO REAIS)

Fundamento: art. 74, Inciso III, de Lei nº 14.133 de 01
de abril de 2021

Jahu, 05 de junho de 2025
NELSON RICARDO SANCHES

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 L

U
IZ

 G
U

IL
H

E
R

M
E

 R
O

M
A

G
N

O
LI

 (
C

P
F

 *
**

43
48

78
**

) 
em

 0
6/

06
/2

02
5 

às
 1

7:
13

:1
9 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/9
42

8-
80

96
-f

0e
8-

e2
8e

-5
a



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU 31 de maio a 06 de junho de 2025 XLIII | Nº 1280 | Página 14 de 22

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

Secretário de Economia e Finanças

EXTRATO DE CONTRATO
Inexigibilidade de Licitação 128/2025
Processo nº 0300005217/2025-PG-3
Requerente: SECRETARIA DE ESPORTES
Contratante: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU/SP
Contratada: FEDERAÇÃO PAULISTA DE JUDÔ – CNPJ Nº

62.348.875/0001-36
Objeto:  PAGAMENTO DE TAXA DE INSCRIÇÃO DE 34

ATLETAS  PARA  PARTICIPAREM  DA  VIII  COPA  ALEIXO  DE
JUDÔ QUE SERÁ REALIZADA NO DIA 07 DE JUNHO DE 2025
NO GINÁSIO DE ESPORTES FLÁVIO DE MELLO

Valor: R$ 2.380,00 (DOIS MIL, TREZENTOS E OITENTA
REAIS)

Fundamento: art. 74, Inciso I, de Lei nº 14.133 de 01
de abril de 2021

Jahu, 26 de maio de 2025
TELMA RENATA MARQUES DE FREITAS DUARTE
Secretária de Economia e Finanças

EXTRATO DE CONTRATO
Inexigibilidade de Licitação 129/2025
Processo nº 0300005102/2025-PG-3
Requerente: SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO
Contratante: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU/SP
Contratada: ESCRITÓRIO CENTRAL DE ARRECADAÇÃO

E DISTRIBUIÇÃO - ECAD – CNPJ Nº 00.474.973/0001-62
Objeto: PAGAMENTO DE TAXA DE RECOLHIMENTO DE

GUIA ECAD REFERENTE AO PROJETO FREI GALVÃO QUE FOI
SELECIONADO E HABILITADO NO EDITAL DE DIFUSÃO Nº
01/2025 – PROGRAMA DIFUSÃO CULT SP

Valor:  R$  260,69  (DUZENTOS E  SESSENTA REAIS  E
SESSENTA E NOVE CENTAVOS)

Fundamento: art. 74, Inciso I, de Lei nº 14.133 de 01
de abril de 2021

Jahu, 26 de maio de 2025
TELMA RENATA MARQUES DE FREITAS DUARTE
Secretária de Economia e Finanças

EXTRATO DE CONTRATO
Inexigibilidade de Licitação 130/2025
Processo nº 0300005221/2025-PG-3
Requerente:  SECRETARIA  DE  ASSISTÊNCIA  E

DESENVOLVIMENTO  SOCIAL
Contratante: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU/SP
Contratada:  VERRINO  COELHO  DE  CONGRESSOS  E

CAPACITAÇÕES LTDA – CNPJ Nº 37.811.797/0001-17
Objeto:  CURSO  DE  CAPACITAÇÃO  PARA  NOVOS

GESTORES  DO  SUAS  PARA  11  (ONZE)  SERVIDORES
PÚBLICOS QUE OCORRERÁ NA CIDADE DE SÃO PAULO NOS
DIAS 28, 29 E 30 DE MAIO DE 2025

Valor: R$ 11.000,00 (ONZE MIL REAIS)
Fundamento: art. 74, Inciso III, de Lei nº 14.133 de 01

de abril de 2021
Jahu, 26 de maio de 2025
TELMA RENATA MARQUES DE FREITAS DUARTE
Secretária de Economia e Finanças

...........................................................................................................
MUNICÍPIO DE JAHU
PUBLICAÇÃO
PROCESSO n.º 0300000146/2025-PG-3 – MODALIDADE:

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 074/2025 – OBJETO: AQUISIÇÃO
DE MATERIAIS ODONTOLÓGICOS.

INÍCIO  DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS:  24  de
junho de 2025 - HORÁRIO: 09:00 horas.

O Edital estará disponível a partir de 09 de junho de
2025,  no  Departamento  de  Licitações  situada  na  Rua
Paissandu,  444,  Centro no município  de Jaú,  através de
mídia eletrônica, mediante o fornecimento pelo interessado
de um Pen Drive; no sistema eletrônico de contratações
denominado SCPI – Portal de Compras – Pregão Eletrônico –
F I O R I L L I ,
(http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/COMPRASEDITAL/) ou no
site www.jau.sp.gov.br – GRATUITO – INFORMAÇÕES: fone
(14)  3602-1718 ou  (14)  3602-1804 das  08:00  às  17:00
horas.

Jahu, 06 de junho de 2025.
NELSON RICARDO SANCHES
SECRETÁRIO DE ECONOMIA E FINANÇAS

MUNICÍPIO DE JAHU
PUBLICAÇÃO
PROCESSO n.º 0300002877/2025-PG-3 – MODALIDADE:

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 075/2025 – OBJETO: AQUISIÇÃO
DE PULSEIRAS DE CLASSIFICAÇÃO DE RISCO.

INÍCIO  DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS:  24  de
junho de 2025 - HORÁRIO: 09:00 horas.

O Edital estará disponível a partir de 09 de junho de
2025,  no  Departamento  de  Licitações  situada  na  Rua
Paissandu,  444,  Centro no município  de Jaú,  através de
mídia eletrônica, mediante o fornecimento pelo interessado
de um Pen Drive; no sistema eletrônico de contratações
denominado SCPI – Portal de Compras – Pregão Eletrônico –
F I O R I L L I ,
(http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/COMPRASEDITAL/) ou no
site www.jau.sp.gov.br – GRATUITO – INFORMAÇÕES: fone
(14)  3602-1718 ou  (14)  3602-1804 das  08:00  às  17:00
horas.

Jahu, 06 de junho de 2025.
NELSON RICARDO SANCHES
SECRETÁRIO DE ECONOMIA E FINANÇAS

MUNICÍPIO DE JAHU

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 L

U
IZ

 G
U

IL
H

E
R

M
E

 R
O

M
A

G
N

O
LI

 (
C

P
F

 *
**

43
48

78
**

) 
em

 0
6/

06
/2

02
5 

às
 1

7:
13

:1
9 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/9
42

8-
80

96
-f

0e
8-

e2
8e

-5
a



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU 31 de maio a 06 de junho de 2025 XLIII | Nº 1280 | Página 15 de 22

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

PUBLICAÇÃO
PROCESSO n.º 0300011433/2024-PG-3 – MODALIDADE:

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 076/2025 – OBJETO: AQUISIÇÃO E
INSTALAÇÃO DE COIFA INDUSTRIAL E EXAUSTOR.

INÍCIO  DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS:  30  de
junho de 2025 - HORÁRIO: 09:00 horas.

O Edital estará disponível a partir de 09 de junho de
2025,  no  Departamento  de  Licitações  situada  na  Rua
Paissandu,  444,  Centro no município  de Jaú,  através de
mídia eletrônica, mediante o fornecimento pelo interessado
de um Pen Drive; no sistema eletrônico de contratações
denominado SCPI – Portal de Compras – Pregão Eletrônico –
F I O R I L L I ,
(http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/COMPRASEDITAL/) ou no
site www.jau.sp.gov.br – GRATUITO – INFORMAÇÕES: fone
(14)  3602-1718 ou  (14)  3602-1804 das  08:00  às  17:00
horas.

Jahu, 06 de junho de 2025.
NELSON RICARDO SANCHES
SECRETÁRIO DE ECONOMIA E FINANÇAS

MUNICÍPIO DE JAHU
PUBLICAÇÃO
PROCESSO n.º 0300000881/2025-PG-3 – MODALIDADE:

PREGÃO  ELETRÔNICO  N.º  077/2025  –  SISTEMA  DE
REGISTRO DE PREÇOS N.º 040/2025 – OBJETO: REGISTRO
DE  PREÇOS  PARA  AQUISIÇÃO  DE  INSUMOS  PARA
ATENDIMENTO  DE  ORDEM  JUDICIAL.

INÍCIO  DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS:  30  de
junho de 2025 - HORÁRIO: 09:00 horas.

O Edital estará disponível a partir de 10 de junho de
2025,  no  Departamento  de  Licitações  situada  na  Rua
Paissandu,  444,  Centro no município  de Jaú,  através de
mídia eletrônica, mediante o fornecimento pelo interessado
de um Pen Drive; no sistema eletrônico de contratações
denominado SCPI – Portal de Compras – Pregão Eletrônico –
F I O R I L L I ,
(http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/COMPRASEDITAL/) ou no
site www.jau.sp.gov.br – GRATUITO – INFORMAÇÕES: fone
(14)  3602-1718 ou  (14)  3602-1804 das  08:00  às  17:00
horas.

Jahu, 06 de junho de 2025.
NELSON RICARDO SANCHES
SECRETÁRIO DE ECONOMIA E FINANÇAS

MUNICÍPIO DE JAHU
PUBLICAÇÃO
PROCESSO n.º 0300001477/2025-PG-3 – MODALIDADE:

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 078/2025 – OBJETO: AQUISIÇÃO
DE TOLDO.

INÍCIO  DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS:  24  de
junho de 2025 - HORÁRIO: 09:00 horas.

O Edital estará disponível a partir de 09 de junho de
2025,  no  Departamento  de  Licitações  situada  na  Rua

Paissandu,  444,  Centro no município  de Jaú,  através de
mídia eletrônica, mediante o fornecimento pelo interessado
de um Pen Drive; no sistema eletrônico de contratações
denominado SCPI – Portal de Compras – Pregão Eletrônico –
F I O R I L L I ,
(http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/COMPRASEDITAL/) ou no
site www.jau.sp.gov.br – GRATUITO – INFORMAÇÕES: fone
(14)  3602-1718 ou  (14)  3602-1804 das  08:00  às  17:00
horas.

Jahu, 06 de junho de 2025.
NELSON RICARDO SANCHES
SECRETÁRIO DE ECONOMIA E FINANÇAS

HOMOLOGAÇÃO
CONSIDERANDO  os  autos  do  processo  licitatório

referente ao Pregão Eletrônico n.º 054/2025, cujo objeto é a
AQUISIÇÃO  DE  FOTOPOLIMERIZADOR  ODONTOLÓGICO,
p roven ien te  do  P rocesso  Admin i s t ra t i vo  nº
0300003854/2025-PG-3;

CONSIDERANDO  o  relatório  de  Sessão,  no  qual  a
empresa:

M.H.M.  DO  COUTO  -  COMERCIAL  LTDA,  CNPJ  nº
97.533.241/0001-38, sagrou-se vencedora para o item 1,
no valor total de R$ R$ 6.210,00 (seis mil, duzentos e dez
reais);

CONSIDERANDO  que  no  referido  processo  foram
respeitadas todas as medidas legais nos termos de que
preceituam as Leis n.º 14.133, de 01 de abril de 2021, Lei
Complementar  Federal  n.º  123,  de  14  de  dezembro  de
2006, Decreto Municipal n.º 8.637, de 28 de dezembro de
2023, e demais legislações pertinentes, e;

CONSIDERANDO a inexistência de recursos interpostos
válidos.

RESOLVE:
I  –  ADJUDICAR  E  HOMOLOGAR  o  procedimento

licitatório,  referenciado,  com  fundamento  no  artigo  71,
inciso IV, da Lei n.º 14.133/21;

II  –  DETERMINAR  que  a  empresa  vencedora  seja
convocada para a assinatura do contrato;

III – PUBLIQUE-SE o presente despacho na forma da lei.
Jahu, 06 de junho de 2.025.
NELSON RICARDO SANCHES
SECRETÁRIO DE ECONOMIA E FINANÇAS

...........................................................................................................

Secretaria de Educação
Secretaria de Educação

PORTARIA SE Nº 052, DE 02 DE JUNHO DE 2025

Dispõe sobre autorização para
funcionamento  de  escola  de
Educação Infantil

A Secretária da Educação do Município de Jahu, no uso
das atribuições legais, resolve:

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 L

U
IZ

 G
U

IL
H

E
R

M
E

 R
O

M
A

G
N

O
LI

 (
C

P
F

 *
**

43
48

78
**

) 
em

 0
6/

06
/2

02
5 

às
 1

7:
13

:1
9 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/9
42

8-
80

96
-f

0e
8-

e2
8e

-5
a



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU 31 de maio a 06 de junho de 2025 XLIII | Nº 1280 | Página 16 de 22

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

Art. 1º  Fica autorizada a funcionar a instituição de
Educação Infantil, na etapa de creche, denominada Casa da
Tia Aline – Recreação Infantil.

§ 1º A instituição a que se refere o caput deste artigo
encontra-se situada à Rua Santa Bárbara, número 415, Vila
Vicente, CEP 17.209-180, no município de Jahu.

§ 2º A escola referida no caput deste artigo tem por
mantenedora Aline Sales Esteves – Recreação Infantil LTDA.

Art.  2º  A  presente  autorização  fica  condicionada  à
manutenção das condições exigidas no ato da autorização
e à adequação dos documentos aos dispositivos legais que
vierem a ser publicados.

Parágrafo  Único .  A  au to r i zação  pa ra  o
funcionamento será concedida pelo prazo de 04 (quatro)
anos, devendo o estabelecimento de ensino solicitar a sua
renovação,  antes  de  findar  o  prazo  da  respectiva
autorização.

Art. 3º. A presente Portaria revoga a Portaria SE nº
049, de 22 de maio de 2025.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
expedição.

JAHU, em 02 de junho de 2025.
Andréia Renata Galazini Góis

Secretária de Educação
...........................................................................................................

Portaria SE nº 054, de 05 de junho de 2025

Dispõe sobre a  homologação
de  Adendos  2025  ao  Plano
G e s t o r  d a s  U n i d a d e s
Escolares de Educação Infantil
que especifica.

A Secretária de Educação do Município de Jahu, no uso
de  suas  atribuições  legais  e  considerando  tanto  as
orientações advindas da Base Nacional Comum Curricular
(BNCC)  de  2017,  do  Currículo  Paulista  de  2019  e  do
Documento Curricular da Rede Municipal de Ensino de Jahu
de 2022 quanto os ordenamentos da Lei de Diretrizes e
Bases  da  Educação  Nacional  de  1996  e  dos  demais
dispositivos  constitucionais  que  balizam  a  Educação
Infantil,  resolve:

Art.  1º.  Ficam  homologados  os  Adendos  2025  ao
Plano Gestor 2023-2026 das seguintes Unidades Escolares
de Educação Infantil:

I – Centros Municipais de Educação Infantil (CMEIs):
CMEI Abel de Carvalho;
CMEI Adnora Grisante Mott;
CMEI Augusto Ferracini;
CMEI CAIC 15 de Agosto;
CMEI Cidade Alta;
CMEI da EMEF Prof. Jayme de Oliveira e Souza;
CMEI da EMEF Profª. Maria de Lourdes Camargo Mello;
CMEI do Bairro Olaria;
CMEI do Bairro Pouso Alegre de Baixo;

CMEI do Jardim Pedro Ometto;
CMEI Dr. Naby Bauab;
CMEI Hilarinho Sanzovo;
CMEI Iolanda Cândida Mazzei;
CMEI Jandyra de Araujo Neves;
CMEI Jardim Orlando Chesine Ometto;
CMEI Margarida Fiume;
CMEI Maria Cândida Ometto Franceschi;
CMEI Maria de Lourdes dos Reis Ferreira Dias;
CMEI Merce Therezinha Santos;
CMEI Narcisa Chesine Ometto;
CMEI Procópio de Lima;
CMEI Prof. Adélio Broveglio;
CMEI Prof. Antônio de Souza Amaral;
CMEI Prof. Benedicto Alves Ferreira;
CMEI Prof. José Jetter Rafanelli;
CMEI Prof. Paulo Brisolla Tavares;
CMEI Profª. Azia Mendes Eleuterio;
CMEI Profª. Dilce de Silos Mayriques;
CMEI Profª. Erlete Ortigoza;
CMEI Profª. Gemma Cardillo Ferrari;
CMEI Profª. Ivany Sudaia de Almeida Prado;
CMEI Profª. Maria Elena de Lima Poloni;
CMEI Profª. Martha Vianna de Oliveira;
CMEI Profª. Neli Nassif;
CMEI Profª. Zita Sajovic Sabbagh;
CMEI Sandra Valéria Saggioro Campese.
CMEI Yara Ribeiro de Amorim Brandão.
II – Instituições de Ensino Privadas:
Escola Berçário Carrossel Encantado;
Escola Berçário Mundo Encantado;
Escola de Educação Infantil Arco-Íris;
Escola de Educação Infantil Girassol;
Escola de Educação Infantil Jardim dos Pequeninos;
Fundação Raízen;
Villamor Berçário e Escola de Educação Infantil.
III – Organizações da Sociedade Civil:
Associação Casa da Criança de Jaú;
Associação Legião Filantrópica Jauense Creche Jardim

das Acácias;
Creche Nossa Senhora Medianeira.
Art. 3º. Os Adendos 2025 ao Plano Gestor 2023-2026

ora homologados materializam os campos de experiências
e os direitos de aprendizagem e desenvolvimento de todos
os  alunos  da  Educação  Infantil,  obedecem  às  novas
demandas  sociais  e  às  normativas  existentes,  refletem  as
estruturas  escolares  e  os  recursos  humanos,  físicos  e
pedagógicos  disponíveis  e  norteiam-se  pelas  ações
desenvolvidas  nas  respectivas  Unidades  Escolares.

Art. 4º. Esta Secretaria de Educação, responsável pela
supervisão  das  Unidades  Escolares  de  Educação  Infantil

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 L

U
IZ

 G
U

IL
H

E
R

M
E

 R
O

M
A

G
N

O
LI

 (
C

P
F

 *
**

43
48

78
**

) 
em

 0
6/

06
/2

02
5 

às
 1

7:
13

:1
9 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/9
42

8-
80

96
-f

0e
8-

e2
8e

-5
a



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU 31 de maio a 06 de junho de 2025 XLIII | Nº 1280 | Página 17 de 22

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

acima  elencadas,  zelará  em  parceria  com  os  gestores
escolares  pelo  fiel  cumprimento  das  normas  contidas  nos
respectivos  Adendos  2025  ao  Plano  Gestor  2023-2026
homologados por esta Portaria.

Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

JAHU, em 05 de junho de 2025.
ANDRÉIA RENATA GALAZINI GÓIS
Secretária de Educação

...........................................................................................................
EDITAL SE Nº 01/2025

COMPOSIÇÃO DO CONSELHO DE ALIMENTAÇÃO
ESCOLAR – CAE

DO MUNICÍPIO DE JAHU: GESTÃO 2025-2028

A Secretária de Educação do Município de Jahu, no uso
de suas atribuições legais e nos termos da Lei Federal nº
11.497, de 16 de junho de 2009, da Resolução nº 26, de 17
de junho de 2013, do Fundo Nacional de Desenvolvimento
da  Educação  –  FNDE,  que  regulamenta  o  Conselho  de
Alimentação Escolar – CAE e da Lei Municipal nº 3.288, de
11 de agosto de 1998, alterada pela Lei Municipal 3.469, de
29  de  agosto  de  2000,  Lei  Municipal  3.483,  de  19  de
dezembro de 2000 e Lei Municipal 4.265, de 18 de fevereiro
de 2009, que criou o Conselho de Alimentação Escolar no
município de Jahu, torna público o processo para indicação
dos membros que irão compor o Conselho de Alimentação
Escolar  –  CAE  do  Município  de  Jahu  para  a  gestão
2025-2028.

I – DO OBJETO

Art.  1º  O  presente  Edital  tem  como  objeto  a
regulamentação  do  processo  para  indicação  dos
representantes de cada segmento que compõe o Conselho
de Alimentação Escolar – CAE do Município de Jahu, para a
gestão 2025/2028, de forma democrática, justa, pública e
transparente.

II- DA PARTICIPAÇÃO

Art. 2º O CAE do Município de Jahu, nos termos das
normativas existentes, será composto por:

I – 01 (um) representante titular indicado pelo Poder
Executivo  do  Município  de  Jahu  e  01  (um)  respectivo
suplente.

II – 01 (um) representante das entidades de docentes
e trabalhadores da área da educação pública municipal e
01 (um) respectivo suplente.

III  –  01  (um)  representante  dos  discentes  da  Rede
Municipal de Ensino de Jahu e 01 (um) respectivo suplente.

IV –  02 (dois)  representantes de pais de alunos da
Rede Municipal de Ensino de Jahu e 02 (dois) respectivos
suplentes.

V  –  02  (dois)  representantes  de  entidades  civis
organizadas do Município de Jahu e 02 (dois) respectivos
suplentes.

Art  3º.  A  função  de  Conselheiro  de  Alimentação
Escolar não é remunerada, sendo considerada de relevante

interesse público e os interessados em exercê-la deverão
atender aos seguintes requisitos:

I  –  Ter interesse pelo assuntoe disponibilidade para
participar das atividades, visitas, reuniões e formações em
caráter voluntário.

II  –  Manter  vínculo  formal  e  comprovado  com  o
segmento de que representa.

III – Possuir conduta e moral ilibada.

Art.  4º  São  impedidos  de  participar  do  processo
eletivo e de ser indicado como membro do CAE, nos casos
em que a legislação prevê este procedimento:

I – O ordenador de despesas das entidades executoras.
II –  Os estudantes que não sejam maiores de idade

e/ou emancipados.

III – DO PROCESSO

Art. 5º A Secretária de Educação designará Comissão
Especial, composta por 3 (três) servidores da Secretaria de
Educação,  que  acompanhará  e  ratificará  todos  os  atos
praticados durante o processo de indicação dos membros
que irão compor o CAE, bem como decidirá sobre eventuais
dúvidas  decorrentes  de  situações  não  previstas  na
legislação  e  no  presente  Edital.

Art. 6º O Poder Executivo, por ato da Secretária de
Educação,  indicará 1 (um) representante titular  e 1(um)
representante suplente, até 23/06/2025.

Art. 7º Os representantes das entidades de docentes
e de trabalhadores na área de educação,  sendo 1 (um)
titular  e  1(um)  suplente,  deverão  ser  indicados  pelo
Sindicato  dos  Funcionários  da  Prefeitura,  Autarquias  e
Empresas Municipais de Jaú - SINFUNPAEM, após processo
eletivo organizado para escolha dos indicados, respeitada a
legislação  federal,  municipal  e  demais  regulamentações
próprias da entidade.

Art.  8º  Para  a  indicação  dos  representantes  dos
discentes,  matriculados  nas  escolas  públicas  municipais,
sendo 1 (um) titular e 1 (um) suplente, serão realizadas
duas etapas:

I – Na Primeira Etapa, o diretor de cada uma das duas
Unidades  Escolares  que  ofertam  Educação  de  Jovens  e
Adultos (EJA) da Rede Municipal de Ensino de Jahu deverá
indicar 1 (um) estudante maior de idade e/ou emancipado,
após  eleição  entre  os  pares,  que  participará  da  definição
dos membros deste segmento junto ao CAE.

II  –  Na Segunda Etapa,  os  dois  discentes indicados
pelas  Unidades  Escolares  se  reunirão,  conforme
disponibilidade  dos  mesmos,  para  definição  entre  eles  do
representante titular e suplente deste segmento junto ao
CAE.

Parágrafo Único. A reunião de segunda etapa deverá
ocorrer até 23/06/2025 e o resultado deverá ser informado
oficialmente à Secretaria de Educação, até 24/06/2025.

Art. 9º Para indicação dos representantes dos pais de
alunos matriculados nas escolas públicas municipais, sendo
2 (dois) titulares e 2 (dois) suplentes, serão realizadas duas
etapas:

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 L

U
IZ

 G
U

IL
H

E
R

M
E

 R
O

M
A

G
N

O
LI

 (
C

P
F

 *
**

43
48

78
**

) 
em

 0
6/

06
/2

02
5 

às
 1

7:
13

:1
9 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/9
42

8-
80

96
-f

0e
8-

e2
8e

-5
a



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU 31 de maio a 06 de junho de 2025 XLIII | Nº 1280 | Página 18 de 22

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

I  –  Na  Primeira  Etapa,  o  diretor  de  cada  Unidade
Escolar deverá indicar, após eleição entre os pares, 1 (um)
pai  que  participará  da  eleição  dos  membros  definitivos
deste  segmento.

II – Na Segunda Etapa, os representantes de pais de
alunos indicados em cada Unidade Escolar se reunirão para
eleição,  entre  os  mesmos,  dos  2  (dois)  representantes
titulares e 2 (dois) suplentes deste segmento junto ao CAE.

§ 1º A eleição da Primeira Etapa deverá ocorrer até
18/06/2025 e o resultado deverá ser informado à Secretaria
de Educação, por meio de ofício, até 23/06/2025.

§ 2º A reunião de Segunda Etapa de dará no Espaço
Pedagógico  “Katia  Pascolat  Domeniconi”  (sito  à  rua
Quintino Bocaiúva, 532 – Centro), em 25/06/2025, às 18h,
com a presença dos indicados pelas Unidades Escolares na
eleição de Primeira Etapa.

Art.  10.  Para  a  indicação  dos  representantes  das
entidades civis  organizadas,  tais  entidades,  devidamente
registradas  e  com  documentação  regularizada,  deverão
indicar 1 (um) representante,  que participará da eleição
que  ocorrerá  no  dia  25/06/2025,  às  17h,  no  Espaço
Pedagógico  “Katia  Pascolat  Domeniconi”  (sito  à  rua
Quintino  Bocaiúva,  532  –  Centro),  para  eleição  dos
membros  definitivos  deste  segmento,  sendo  2  (dois)
titulares  e  2  (dois)  suplentes.

Parágrafo Único. A indicação dos representantes das
entidades  para  participar  da  eleição  definitiva  deverá  ser
comunicada  por  tais  entidades,  por  meio  de  ofício  à
Secretaria de Educação, até 23/06/2025.

Art.  11.  Para  a  realização  de  todas  as  eleições
previstas neste Edital, deverão ser observados os seguintes
critérios:

I – As reuniões deverão constar em ata específica para
esta  finalidade,  devidamente  assinada  pelos  presentes  e
contendo  o  quantitativo  de  votos  obtidos  por  cada
candidato.

II – As eleições deverão ocorrer de forma secreta entre
os  presentes,  com  o  uso  de  cédulas  que  deverão  ser
arqu ivadas  pe lo  per íodo  de  1  (um)  mês  para
possíveis/necessárias  conferências,  exceto  em  caso  de
aclamações unânimes.

III – O(s) candidato(s) mais votado(s) assumirá(ão) a
representação do respectivo segmento como titular(es) e,
sucessivamente,  seguindo  a  ordem  decrescente  em
número de votos, para preenchimento da(s) vaga(s) do(s)
suplente(s).

IV  –  Havendo  empate  nas  eleições,  será  eleito  o
representante que tenha maior idade.

Art.  12.  Todas  as  indicações  oficiais  à  Secretaria  de
Educação previstas neste Edital deverão ser feitas por meio
de ofício informando o nome do representante indicado,
acompanhado de:

I – Cópia da ata de reunião específica que promoveu a
indicação  do  representante  para  a  composição  do  CAE,
contendo apenas nos casos previstos nos artigos 7º e 9º
deste Edital.

II – Ficha de Inscrição devidamente preenchida, datada
e assinada pelo representante indicado.

I I I  –  Cóp ia  do  RG  e  CPF  do  ind icado  como
representante de segmento.

Parágrafo Único. Em não havendo interessados, nos
casos dos artigos 7º e 9º deste Edital, o diretor da Unidade
Escolar  deverá  enviar  ofício  à  Secretaria  de  Educação
constando  tal  informação,  bem como a  ata  da  reunião
realizada que comprove tal ocorrência.

IV – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Art. 13. Fica vedada a participação de candidatos a
membro do Conselho de Alimentação Escolar em mais de
um  processo  de  indicação  de  representantes  de  cada
segmento.

Art. 14. Após a composição de todos os segmentos do
Conselho de Alimentação Escolar, se identificadas situações
que  colidem com as  proibições  para  participação  deste
colegiado, novo processo de indicação será realizado para o
segmento que houver dado causa.

Art.  15.  Os membros do CAE terão mandato de 4
(quatro)  anos,  podendo  ser  reeleitos  de  acordo  com  a
indicação dos seus respectivos segmentos.

Parágrafo Único.  A escolha  de  Presidente  e  Vice-
Presidente  somente  dar-se-á  em  reunião  colegiada,  de
acordo  com  legislação  vigente,  após  formalização  e
publicação do Decreto de nomeação do órgão.

Jahu, em 06 de junho de 2025.

ANDRÉIA RENATA GALAZINI GÓIS
Secretária de Educação

...........................................................................................................

Secretaria de Habitação e Planejamento Urbanístico
Secretaria de Habitação e Planejamento Urbanístico

JUSTIFICATIVA  JURÍDICA  PARA  OUTORGA  DE
C O N C E S S Ã O  D O  S E R V I Ç O  P Ú B L I C O  D E
ESTACIONAMENTO ROTATIVO PAGO (ZONA AZUL)
MUNICÍPIO DE JAHU, ESTADO DE SÃO PAULO

O presente documento tem por finalidade apresentar a
fundamentação jurídica para a outorga de concessão do
serviço público de estacionamento rotativo de veículos em
vias e logradouros públicos do Município de Jahu, Estado de
São  Paulo,  nos  termos  do  Artigo  175  da  Constituição
Federal e da Lei Federal nº 8.987, de 13 de fevereiro de
1995, que estabelece o regime de concessão e permissão
da prestação de serviços públicos.

O  estacionamento  rotativo  pago,  popularmente
denominado  “Zona  Azul”,  constitui  serviço  público  de
interesse  local,  essencial  à  organização  do  tráfego
urbano, com vistas à promoção da rotatividade de vagas,
democratização  do  espaço  público,  fluidez  do  trânsito  e
melhoria  da  mobilidade  urbana.

Trata-se de serviço público delegado,  passível de
outorga por  meio  de  concessão,  conforme previsão do
Artigo 2º, inciso II, da Lei nº 8.987/95:

"Art.  2º  Para  os  fins  do  disposto  nesta  Lei,  considera-

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 L

U
IZ

 G
U

IL
H

E
R

M
E

 R
O

M
A

G
N

O
LI

 (
C

P
F

 *
**

43
48

78
**

) 
em

 0
6/

06
/2

02
5 

às
 1

7:
13

:1
9 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/9
42

8-
80

96
-f

0e
8-

e2
8e

-5
a



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU 31 de maio a 06 de junho de 2025 XLIII | Nº 1280 | Página 19 de 22

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

se: (...) II - concessão de serviço público: a delegação de
sua  prestação,  feita  pelo  poder  concedente,  mediante
licitação na modalidade de concorrência, à pessoa jurídica
ou consórcio de empresas que demonstre capacidade para
seu  desempenho,  por  sua  conta  e  risco  e  por  prazo
determinado."

A  concessão  de  serviço  público  de  estacionamento
rotativo está amparada:

Constituição Federal (Art. 175) – que estabelece a
obrigação do poder  público de prestar  serviços públicos
diretamente ou sob o regime de concessão ou permissão.

Lei Federal nº 8.987/95 – que regula o regime das
concessões  e  permissões  de  serviços  públicos,
estabelecendo os requisitos para a delegação, os direitos
dos  usuários,  os  critérios  para  reequilíbrio  econômico-
financeiro, entre outros.

Lei Municipal nº 4.711, de 5 de junho de 2012 –
que  inst i tu i  no  âmbito  munic ipal  o  s istema  de
estacionamento  rotativo  pago  nas  vias  e  logradouros
públicos,  autorizando  sua  concessão  onerosa  mediante
licitação.

A concessão é o instrumento adequado para garantir:
Profissionalização  da  gestão  do  sistema  de

estacionamento  rotativo.
Modernização tecnológica,  com meios  eletrônicos

de cobrança, fiscalização e controle.
Redução de custos administrativos ao Município.
Arrecadação  de  outorga  como  forma  de  retorno

financeiro  ao  erário,  compatível  com  os  princípios  da
eficiência  e  da  supremacia  do  interesse  público.

A cobrança de tarifa pelos usuários tem respaldo no
Artigo  6º,  §1º,  da  Lei  nº  8.987/95,  sendo  essencial  à
viabilidade econômico-financeira do contrato:

"Art.  6º.  Toda concessão ou permissão pressupõe a
prestação de serviço adequado ao pleno atendimento dos
usuários,  conforme  estabelecido  nesta  Lei,  nas  normas
pertinentes e no respectivo contrato.  §1º O serviço será
adequado  quando  satisfizer  as  condições  de  regularidade,
continuidade,  eficiência,  segurança,  atualidade,
generalidade, cortesia na sua prestação e modicidade das
tarifas."

Nos termos do Artigo 8º, Inciso II, da Lei nº 8.987/95,
admite-se  a  outorga  onerosa  da  concessão,  com  o
objetivo  de  garantir  recursos  ao  Município  e  selecionar
propostas mais vantajosas ao interesse público:

"Art.  8º O edital  conterá,  principalmente:  (...)  II  –  o
prazo da concessão e o critério de julgamento da licitação,
podendo  este  ser:  (...)  d)  maior  oferta,  nos  casos  de
outorga de concessão."

A  fixação  de  valor  de  outorga  deve  observar  a
razoabilidade, o equilíbrio econômico-financeiro do contrato
e a capacidade de investimentos exigidos no projeto.

Diante  do  exposto,  a  concessão  do  serviço  de
estacionamento rotativo no Município de Jahu, Estado de
São Paulo atende aos pressupostos legais e constitucionais,
representando medida legítima e eficiente de delegação de

serviço público local. A delegação mediante licitação e com
outorga onerosa se revela adequada ao interesse público,
desde  que  garantidos  os  princípios  da  legalidade,
impessoalidade,  moralidade,  publicidade,  eficiência  e
modicidade  tarifária.

Jahu, 06 de junho de 2.025.
NORBERTO LEONELLI NETO
Secretário de Habitação e
Planejamento Urbanístico

...........................................................................................................

SEÇÃO V
Seção V

LEGISLATIVO
LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE JAHU
CÂMARA MUNICIPAL DE JAHU

LEI Nº 5.636, DE 04 DE JUNHO DE 2025.
Proc. 22/2025

Autoria: Dani Rodrigueiro e Mateus Turini.

Declara a árvore Baobá como
Pat r imôn io  Mater ia l  e
Imaterial  do  Município  de
Jahu.

A  CÂMARA MUNICIPAL  DE  JAHU  aprovou,  e  eu,
JEFFERSON VIEIRA, na qualidade de Presidente do Poder
Legislativo Municipal e havendo decorrido o prazo regulado
pelo § 3º, Art. 30, da Lei Orgânica do Município de Jahu,
importando o silêncio do Prefeito, nos termos do mesmo
Artigo  e  Parágrafo,  em  sanção  tácita,  promulgo,  por
imposição legal emanada do citado § 7º, Art. 30*, da LOMJ,
c.c. o Inciso VI, Art. 13, do Regimento Interno da Câmara, a
seguinte Lei:

Art.  1º  Declara  o  Baobá,  plantado  na  Praça  José
Raphael Toscano e o seu entorno, árvore que simboliza as
raízes  das  culturas  Africana  e  Afro-brasi leira  e
manifestações  de  tradição  de  matriz  africana  como
Patrimônio Material e Imaterial do Município de Jahu.

Art.  2º  Esta  Lei  entrará  em vigor  na  data  de  sua
publicação.

Câmara Municipal de Jahu
04 de junho de 2025.
JEFFERSON VIEIRA,
Presidente do Poder Legislativo
de Jahu.
Registrado na Secretaria da Câmara
Municipal de Jahu, na data supra
HUMBERTO DE CAMPOS JÚNIOR,
Chefe de Execução Legislativa
(Veiculação sem ônus para a Câmara Municipal –

cf. Resolução nº 303/2007.)
...........................................................................................................

EXTRATO DE PORTARIAS

Portaria nº. 106, de 03/06/2025 – Concede 08 (oito)

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 L

U
IZ

 G
U

IL
H

E
R

M
E

 R
O

M
A

G
N

O
LI

 (
C

P
F

 *
**

43
48

78
**

) 
em

 0
6/

06
/2

02
5 

às
 1

7:
13

:1
9 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/9
42

8-
80

96
-f

0e
8-

e2
8e

-5
a



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU 31 de maio a 06 de junho de 2025 XLIII | Nº 1280 | Página 20 de 22

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

dias  de  afastamento  à  servidora  Carolina  Carr  Nassar,
Agente Legislativa, matrícula nº. 400, no período de 22 a
29/05/2025, conforme Lei Complementar nº. 265/2005.

Portaria nº. 107, de 04/06/2025 – Concede e autoriza
férias  em  gozo  (10  dias)  ao  servidor  Ângelo  José
Boaventura, Diretor de Mídia, matrícula nº. 430.

Jahu, 05 de junho de 2025.

JEFFERSON RODRIGO VIEIRA,
Presidente da Câmara Municipal de Jahu.

(Veiculação sem ônus para a Câmara Municipal de
Jahu, conforme Resolução nº. 303/2007)

...........................................................................................................
RESOLUÇÃO Nº 400/2025, Proc. 02/2025.

02 de junho de 2025. Autoria: Mateus Turini.

Institui Comissão Especial de
Estudos  para  acompanhar  o
planejamento e a implantação
da  nova  sede  da  Câmara
Municipal de Jahu.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JAHU,
fundamentado no artigo 13, inciso VI, do Regimento Interno
da Câmara Municipal, promulga a seguinte RESOLUÇÃO:

Art. 1º Fica instituída Comissão Especial de Estudos,
nos termos do artigo 58 da Resolução n.º 337, de 05 agosto
de 2013, para acompanhar o planejamento e a implantação
da nova sede da Câmara Municipal de Jahu.

Art. 2º A Comissão de que trata esta Resolução tem
por  finalidade  acompanhar  o  desenvolvimento  do
planejamento  e  fiscalizar  a  execução  das  ações  que
envolvam a implantação da nova sede da Câmara Municipal
de Jahu.

Art. 3º A Comissão Especial de Estudos será composta
por  3  (três)  vereadores,  designados  de  acordo  com as
regras do Capítulo III, do Título III da Resolução nº 337, de
05 de agosto de 2013.

Art. 4º A Comissão de que trata esta Resolução terá
prazo de funcionamento de 4 (quatro) anos, a contar da
data de sua publicação, sem possibilidade de prorrogação.

Parágrafo  único.  Decorr ido  seu  prazo  de
funcionamento,  será  automaticamente  extinta.

Art. 5º A Comissão terá como principais atribuições:
I - Acompanhar o desenvolvimento do planejamento e

fiscalizar  a  execução  das  ações  que  envolvam  a
implantação da nova sede da Câmara Municipal de Jahu;

II  -  Propor  recomendações,  sempre que necessário,
para garantir os padrões estabelecidos, boa aplicação dos
recursos  públicos  e  a  observância  dos  princípios  da
Administração Pública;

Art. 6º A Comissão se reunirá sempre que necessário,
sendo  convocada  pelo  Presidente  da  Comissão  ou  pela
Presidência da Câmara Municipal com pelo menos 5 dias de
antecedência.

Art. 7º Esta resolução entra em vigor na data de sua
publicação.

MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL
02 de junho de 2025.

JEFFERSON VIEIRA,
Presidente.

MAGESTO,
1º Secretário.

JOÃO PACHECO,
2º Secretário.

Registrado na Secretaria da Câmara
Municipal de Jahu, na data supra.
HUMBERTO DE CAMPOS JÚNIOR,
Chefe de Execução Legislativa

(Veiculação sem ônus para a Câmara Municipal –
cf. Resolução nº 303/2007.)
...........................................................................................................

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 L

U
IZ

 G
U

IL
H

E
R

M
E

 R
O

M
A

G
N

O
LI

 (
C

P
F

 *
**

43
48

78
**

) 
em

 0
6/

06
/2

02
5 

às
 1

7:
13

:1
9 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/9
42

8-
80

96
-f

0e
8-

e2
8e

-5
a



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU 31 de maio a 06 de junho de 2025 XLIII | Nº 1280 | Página 21 de 22

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

(Veiculação sem ônus para a Câmara Municipal – cf. Resolução nº 303/2007.)

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

(Artigos 54 e 55 da LC 101/00)

MUNICÍPIO DE JAHU

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

1º QUADRIMESTRE DE 2025

I – COMPARATIVOS: Valores expressos em R$

  EXERCÍCIO ANTERIOR 1º QUADRIMESTRE

Receita Corrente Líquida 611.991.366,66 693.729.428,79

  R$ % R$ %

Despesas Totais com Pessoal 6.108.851,40 1,00% 6.911.084,82 1,00%

Limite Prudencial 95% (par.ún.art.22)     39.542.577,44 5,70

Limite Legal (art. 20) 36.719.482,00 6% 41.623.765,73 6,00

Excesso a Regularizar 0,00 0,00 0,00 0,00

II –INDICAÇÃO DAS MEDIDAS ADOTADAS OU A ADOTAR  (caso ultrapasse os limites acima):

0

III – DEMONSTRATIVOS:

Disponibilidades financ.em 31/12 R$ Inscrição de Restos a Pagar: 31/12 R$

    Caixa 0,00       Processados   208.647,14

    Bancos – C/Movimento         Não Processados   630.122,46

    Bancos – C/Vinculadas 0,00 Total da Inscrição:   838.769,60

    Aplicações Financeiras 853.413,58

Subtotal 853.413,58 Serviços de Terceiros                       (art.
72 LC 101/00) R$ % RCL

(-) Deduções:  

Valores compromissados a pagar até 31/12          Exercício anterior   0,00 0,00

Total das Disponibilidades: 853.413,58        Exercício atual   0,00 0,00

JAHU, 30 de Abril de 2025.

 

Jefferson Rodrigo Vieira Mariana Voltani Augusto - Contadora - CRC 1SP255999/O-2

Presidente da Câmara Municipal

José Eduardo Costa Devides
Agente de Controle Interno

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 C

P
F

 *
**

43
48

78
**

 e
m

 0
6/

06
/2

02
5 

às
 1

7:
13

:1
9 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
.

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/9
42

8-
80

96
-f

0e
8-

e2
8e

-5
a



E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 L

U
IZ

 G
U

IL
H

E
R

M
E

 R
O

M
A

G
N

O
LI

 (
C

P
F

 *
**

43
48

78
**

) 
em

 0
6/

06
/2

02
5 

às
 1

7:
13

:1
9 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/9
42

8-
80

96
-f

0e
8-

e2
8e

-5
a



VERSÃO PARA IMPRESSÃO
Código Verificador: 9428-8096-f0e8-e28e-5a

Este documento é representação para impressão e cópia do original eletrônico do Diário
Oficial do Município de Jaú (SP), Edição nº 1280, ano XLIII, veiculado em 06 de junho de
2025.

O documento original foi assinado digitalmente por LUIZ GUILHERME ROMAGNOLI
(CPF ***434878**) em 06/06/2025 às 17:13:19 (GMT -03:00).
Certificado digital ICP-Brasil emitido por AC Certisign RFB G5 | Secretaria da Receita
Federal do Brasil - RFB, do tipo A3.

Para conferir o original, acesse:
https://www.dioe.com.br/verificador/9428-8096-f0e8-e28e-5a


